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Ani čtenáři Hornopočernického
zpravodaje jistě nepřehlédli infor-
maci z počátku října loňského roku,
kdy bylo parlamentní komisí prove-
deno vyhodnocení každoroční sou-
těže o titul Vesnice roku 2005. A kdo
o našem vzájemném přátelském
vztahu ví, byl vyhlášením vítěze této
soutěže - jihomoravské obce Bořeti-
ce - příjemně překvapen. Přece jen,
umístit se z mnoha set vesnic a ves-
niček na celém území naší republiky
právě na prvním místě, to už musí
něco znamenat. 

Ale na druhé straně je pravda, že při
znalosti této malebné vinařské vísky
nedaleko Velkých Pavlovic a povědo-
mosti o jejich společenském životě
a vší té radosti a zábavnosti, kterou se
v každodenním životě její občané
obklopují, se o žádné překvapení
nejedná. A tak jsme hned všem boře-
tickým, jejich starostovi, zastupitelstvu
i vládě Kravihorské republiky, kterou
především pro recesi a oživení politic-
kých poměrů ustavili, k vysokému
ocenění poblahopřáli.
A ještě milejší byl telefonát z konce
ledna, kdy nám pan starosta Petrásek
oznamoval, že je pozván na slavnostní
vyhodnocení této soutěže do Senátu,
na oběd k panu ministrovi pro místní
rozvoj a nakonec odpoledne na Hrad
k prezidentovi republiky. A že prý by
při té cestě a vší slávě, která nešla
zvládnout za jediný den, někde rád
přes noc složil hlavu. Jistěže jsme rádi
vyhověli a pana starostu s manželkou
přivítali hned v pondělí při večerním
příjezdu do hotelu Čertousy na večeři.
A při té příležitosti vznikl rozhovor,
jehož podstatnou část vám nabízíme.

Pane starosto, ještě jednou gratuluje-
me k báječnému úspěchu a jsme rádi,
že to s Vámi můžeme alespoň chvilku
prožívat. Zítra Vás přece čeká veliká
sláva. Jaký vůbec máte celodenní pro-
gram?

Bude to pěkná honička, už v devět
hodin ráno musíme být u bran Senátu.
I kdybychom měli zajištěné parkování,
tak stejně nechceme jet autem, proto
nám musíte poradit, jak nejlépe z Hor-
ních Počernic na metro a pak na

Starosta Bořetic Václav Petrásek s manželkou (vlevo) při návštěvě radnice
v Horních Počernicích.

Bořetice vesnicí roku 2005 aneb na Hrad přes Čertousy

Malou Stranu. V Senátu bude slav-
nostní vyhodnocení za účasti dalších
vítězů z jednotlivých krajů, folklórní
vystoupení, neformální přijetí panem
předsedou Bohuslavem Sobotkou
a jistě i nějaký čas na popovídání se
senátory. V poledne pak máme oběd
s ministrem pro místní rozvoj panem
Martínkem a pak nás odvezou malým
autobusem na Pražský hrad k slav-
nostnímu přijetí u prezidenta Klause.
A po té slávě bychom si rádi s man-
želkou užili i kousek zimní Prahy
a někam třeba zašli za kulturou.

Tak to Vám přejeme opravdu pěkný
den. A jak vůbec obec prožívala tu
slávu doma?

Ale to víte, že slávy bylo dost. Ještě
než jsme se všichni slavnostně
v našem kulturáku sešli, tak nám na
obecní úřad chodili gratulovat naši
občané. Byla to taková gratulace -
sami sobě a jeden druhému. Opravdu
krásná atmosféra. No a obci to také
přineslo nějaký hmotný efekt. Dosta-
neme mimořádnou dotaci jeden milion
korun a jsme připraveni ji smysluplně
využít. Musíme ale splnit nějaké sou-
těžní povinnosti, například vydat slav-
nostní obecní kalendář a uspořádat
společenský seminář, který nebude
zdaleka jen pro naše občany, ale pře-

devším pro hosty ze zahraničí - rozumí
se samozřejmě za hranicemi naší Kra-
vihorské republiky. Ale rádi tu slávu
zajistíme a všechny hosty upřímně při-
jmeme, samozřejmě včetně vás.

Pane starosto, odpus�te tu otázku, ale
jste přece jen malá obec a spíše je
o vás slyšet právě v souvislosti s Kravi-
horskou republikou. Myslíte si, že na
vaše ocenění měla i tato okolnost vliv?

Jsem přesvědčen, že ano. Vždy� to
souviselo i s jedním z hodnotících kri-
térií. Těch je opravdu hodně a zdaleka
nejde jen o vnější vzhled obce. Je
třeba splnit řadu podmínek a ukazate-
lů. Právě v jednom z nich se přihlíží
i k podobné obecní a společenské
nadstavbě a aktivitám tohoto druhu.
Těch kritérií je asi třicet, takže hodnotí-
cí komise má opravdu co dělat. Ale ten
hlavní úkol nebo poslání, které v Boře-
ticích, ale samozřejmě i jinde na bed-
rech neseme, je rozvoj obce se vším,
co k tomu patří. A tam nezáleží na
komisi, tam jsou našimi hodnotiteli jen
a jen naši občané.

Pane starosto, děkuji Vám za rozhovor,
ještě jednou blahopřejeme a řádně si
vítězství vychutnejte!

Dr. Jana Lišková
Foto Marie Lukášová
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Vážení čtenáři,
už víme, že 2. a 3. června půjdeme
k volbám. Nějak se ale vytrácí radost,
s níž jsme šli k prvním svobodným vol-
bám v roce 1990 nebo k těm druhým
o dva roky později. Hrozí, že volební
účast bude letos ještě nižší než kdyko-
liv předtím. Proto se tomuto tématu
věnujeme i ve Zpravodaji a chceme
vám připomenout důležitost výsady
demokracie, kterou je právě možnost
svobodně volit.
Příjemné čtení vám přeje redakce.

Z obsahu:
8 ROZHOVOR
S poslancem Tomášem Kádnerem
o práci ve Sněmovně a novele zákona
o zdravotnictví

9 PROFIL
Roman Liška: Člověk by měl být
pokorný k lidem i ke své práci

11 MUM
Bohatý březnový program 
mateřského centra

15 KC DOMEČEK
Pozvání na veselé povídání 
o pouti do Santiaga de Compostela

19 VÝROČÍ
Zahrádkáři v Horních Počernicích 
oslavili sedmdesátku /2. část/

Foto na titulní straně Stanislav Holec

EEDDIITTOORRIIAALL

ředvolební období se zkracuje a to se
vždycky přiostřuje. Političtí odpůrci
nejdou pro ostré slovo daleko, polemika
střídá urážky. Když jsem přemýšlel
o tomto tématu, uvědomil jsem si, že jako
občan závislý na politice občas podlé-
hám deziluzi, že v České republice se už
žádná politická témata neřeší. Urážky,
které si političtí lídři vyměňují přes média,
jsou vším možným, jenom ne politickou
soutěží. Kromě nekonečné diskuse
o potřebnosti reformy zdravotnictví
a daňovém zatížení se toho vlastně občan
od politiků mnoho nedozví. Nedostává se
mu reakcí a doporučení k tématům, která
se ho bytostně týkají - a� už v sociálních,
obecně politických postojích nebo třeba
v oblasti malého a středního podnikání.
To, co v myšlení mnohých z nás zůstalo
z minulého režimu, ovlivňuje a bude ještě
dlouho ovlivňovat naše chování. Vidím to
na každém kroku, tedy i na chování
některých politiků. Za šestnáct let, které
nás dělí od pádu minulého režimu, je eko-
nomika na dobré úrovni, lidé se dokázali
přizpůsobit nové situaci a zhodnotit svou
práci, ale nitro mnohých z nás, tedy i poli-
tiků, je snad v daleko horším stavu než
tenkrát. Asi je to i tím, že právě oni kolem
sebe šíří aroganci, populismus a mnohdy
dokonce lži. Lecjaký úředník, kterého
žádný člověk v tomto státě nezvolil, lže,
mámí nás, překrucuje věci a doslova
manipuluje s lidmi, a to je pro mě tristní. 

ak během uplynulých let pomalu kle-
sala euforie, přestali jsme chodit k vol-
bám. Přitom je nezbytné, aby se do poli-
tiky zapojilo daleko víc lidí už na místní
úrovni. Z jednotlivců reprezentujících poli-
tické strany vzniká dojem, že bez politic-
kých stran se politika ani dělat nedá. Stra-
ny jsou ale v podstatě kluby jednotlivců:
pokud má některá 20 tisíc členů a ti se
rozdělí do jednotlivých regionů, tak jsou
to sólisté rozhodující o tom, kdo bude
politiku dělat. Ostatní valné šance nemají.
I to je jedna z příčin, proč je volební účast
za poslední léta tak zoufalá. Lidé si ale
musí uvědomit, že pokud chtějí něco
změnit, pak rezignace je ten nejhorší způ-
sob, jaký mohou zvolit. Pokud si myslí :
ano, s tímhle musíme demokraticky skon-
covat, pak jsou volby jedinou možnou
cestou. V tom vidím také obrovský úkol
pro zastupitele, radní a starosty, jejichž
poctivá práce zároveň vytváří dobrý profil
obce nebo města, aby lidi přesvědčili
o jejich právu a odpovědnosti za výběr
těch nejlepších. 

edávno jsem si ze studijních důvodů
připomněl historické souvislosti vzniku

a vývoje československého státu. Přesto-
že šlo o stát zcela nový, jehož stmelování
se uskutečňovalo za situace rozjitřené
následky světové války a politicky nejisté
budoucnosti Evropy, stal se během pou-
hých dvou desetiletí jedním z nejvyspělej-
ších. To neuvěřitelné nadšení lidí, výji-
mečné osobnosti nejen ve vysokých poli-
tických funkcích, ale na všech úrovních
a ve všech oblastech života. Jak obrov-
ské dílo vytvořili, s jakou velkorysostí
pohlíželi na řešení problémů a jaké dědic-
tví nám zanechali. A jak strašně jsme
potom utrpěli válkou, následnou demora-
lizací a duševním marasmem během více
jak čtyřiceti let. Zase byli lidé ochotní
dělat všechno, aby postavili stát na nohy,
ale když začala vším prosakovat zločine-
cká bolševická ideologie, muselo to
skončit katastrofou. Všechno to dobré, co
lidé vytvořili, průmysl, zemědělství, všech-
no to rozorali jako ty meze.  Navzdory
tomu zcela zodpovědně odmítám v tuto
chvíli hrozby a strašení návratem komu-
nismu.  

a téma, zda se angažovat, myslím
z pozice obyčejného člověka, chci říct,
vážení občané, že bez vás to nepůjde?
Zamyslete se, zda chcete i nadále parla-
mentní demokracii ve smyslu moci a síly,
nebo demokracii ve vztahu k lidem. Vždy�
to, co se dnes v této zemi děje, to už není
vůle lidu. Zkuste prostě sebrat všechny
síly, abyste řekli svůj názor, protože každý
má svým způsobem o co bojovat. Kroky,
které ke kultivaci naší domácí politiky
vedou, musí být zřejmé i směrodatné.
Letošní parlamentní volby mohou být tím
správným vykročením.

Ivan Liška, starosta

Několik postřehů na březen
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Tip pro volný čas

Máte rádi teplou vodu v bazénu
a domácké prostředí? Rádi se koupete
a plavete? Zkuste zajet do nedalekých
Čelákovic, kde už druhým rokem fun-
guje příjemný bazén, kde se budete
cítit dobře vy i vaše děti. Nebývá přepl-
něný jako většina bazénů v okolí a milá
obsluha vám vždycky vyjde vstříc. 
Na www.celakovice-město/bazen 
najdete spoustu informací nejen o pro-
vozní době, ale také o různých kur-
zech a akcích zde pořádaných.

-il-
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Český statistický úřad organizuje v roce 2006 v souladu se
zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění
pozdějších předpisů, výběrové zjiš�ování o životních podmín-
kách domácností v České republice s názvem SILC 2006 (Sta-
tistics on Income and Living Conditions). Účelem tohoto statis-
tického zjiš�ování je získat nejnovější reprezentativní údaje
o sociálním a ekonomickém postavení českých domácností,
o různých typech jejich příjmů, o nákladech na bydlení a život-
ních podmínkách.
Uvedené zjiš�ování se bude konat na celém území České
republiky a bude se týkat cca deseti tisíc náhodně vybraných
bytů. Na území hl. m. Prahy bylo vybráno 1219 bytů v 30 měst-
ských částech.Vlastní zjiš�ování proběhne v době od 25. února
do 23. dubna 2006 prostřednictvím speciálně vyškolených taza-
telů. Pracovníci provádějící zjiš�ování v domácnostech se
budou prokazovat příslušným pověřením ČSÚ vždy ve spojení
s občanským průkazem, což pro respondenty zaručí možnost
jejich jednoznačné identifikace. Ve všech fázích zjiš�ování bude
zaručena anonymita údajů získaných u domácností. Povinnost
ochrany důvěrnosti individuálních údajů vyplývá ze zákona
o státní statistické službě pro všechny osoby zúčastněné na
zjiš�ování. Další informace naleznete na internetových strán-
kách www.praha.czso.cz.

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ Praha 20

Blokové čištění komunikací
V pátek 24. března 2006 od 8 do 14 hodin bude provedeno blo-
kové čištění sídliště I. Mezilesí a sídliště II. Lhotská včetně při-
lehlých ulic Libošovická, Běchorská a Spojenců (viz situace).

V pátek 31. března 2006 od 8 do 14 hodin proběhne blokové
čištění sídliště III. Pavlišovská a ulic U Jeslí, Ruprechtická, Rati-
bořická, Komárovská a Chodovická (viz situace).

Další komunikace v obci budou čištěny ve druhé polovině břez-
na a počátkem dubna. Všechny čištěné úseky budou vždy

Odbor občansko správní provedl inventuru osobních dokla-
dů vydaných občanům Horních Počernic v loňském roce
a dospěl k zajímavým výsledkům, které vám nyní předkládá.
Naše městská část má nyní 13.349 obyvatel. V roce 2005 bylo
u nás vydáno 2858 občanských průkazů, 190 mladých lidí
dostalo svůj úplně první občanský průkaz. Často se při jeho pře-
dávání setkáváme s vyjádřením politování, že se už nekoná hro-
madné slavnostní předávání, které kdysi zajiš�ovaly školy ve
spolupráci s příslušnými úřady. Vzhledem k tomu, že nyní je
v zákoně zakotvena povinnost rodičů požádat o první občanský
průkaz pro své dítě, které dovrší 15 let (mohou až 60 dnů před
15. narozeninami), je také na rodičích, aby dětem "osladili"
malou či větší rodinnou oslavou první vážnou starost, která na
čerstvé majitele občanského průkazu padne, tedy doklad opat-
rovat, neztratit, ani si jej nenechat odcizit. Více než 300 obyvatel
Horních Počernic se v loňském roce na vlastní zkušenost pře-
svědčilo, o jak nepříjemnou záležitost se jedná, i když jejich
odcizený či ztracený občanský průkaz dále už nikdo nezneužije.
Pamatujte, že pokud jste jednou nahlásili ztrátu či odcizení
svého občanského průkazu, MUSÍTE do měsíce požádat
o vydání nového občanského průkazu, i kdyby vám váš ztrace-
ný průkaz někdo vrátil. Nahlášením ztráty nebo odcizení jste svůj
občanský průkaz učinili neplatným a nelze jej proto dále použí-
vat. Lze předpokládat, že jakékoliv právní úkony s tímto průka-
zem provedené budou neplatné. 
Počtu vydaných občanských průkazů, na které lze cestovat po
celé Evropské unii, se v roce 2005 přiblížil počet vydaných
cestovních dokladů - celkem 2017. Z toho 181 jich bylo vydáno
dětem do patnácti let. Opět si dovolujeme připomenout rodičům
školáků, že pokud vaše děti nejsou držiteli občanského průkazu
a chystají se jet s prarodiči, se školou či zájmovou organizací
třeba jen na Slovensko do Tater, musí mít vlastní cestovní
doklad, o který žádá vždy rodič dítěte! Zima pomalu končí, na
dveře klepou jarní prázdniny a na obzoru se rýsují i velké letní
prázdniny. K vyhotovení občanských průkazů i cestovních
dokladů je stanovena maximální doba, do které musí být vyho-
toveny, na 30 dnů. Naše zkušenost se Státní tiskárnou cenin,
kde se občanské průkazy i cestovní pasy tisknou, je ale velice
dobrá a většinou máme hotové doklady zpět do čtrnácti dnů od
jejich podání. Nelze na to ale spoléhat a je třeba podat žádost
s dostatečným předstihem, nejlépe jeden měsíc. Vyhotovení
cestovního dokladu ve zkrácené lhůtě je pochopitelně také
možné. Na rozdíl od občanského průkazu, kde tato možnost exi-
stuje pouze na povolení Ministerstva vnitra ČR, je ale cestovní
pas - tzv. "blesk" - pouze nouzovým řešením. Stojí 600 Kč a má
platnost pouhý jeden rok! Nespoléhejte se tedy na toto řešení
a zkontrolujte platnost svého cestovního pasu. Pamatujte, že
většina států vyžaduje, aby doklad, na který k nim přicestujete,
byl platný ještě 4 - 6 měsíců poté, co jejich území opustíte.
Další zajímavá informace z našich statistik: počet obyvatel Prahy
20 se pomalu zvyšuje. Z celkového počtu obyvatel 13.349 je
sice 6.514 mužů a o cca 300 více je žen - 6.835, ale průměrný
věk našich obyvatel se maličko zvýšil na 38,4 let. Nejenže se do
Horních Počernic přistěhovalo více obyvatel než se odstěhova-
lo, ale i když jsme se navždy rozloučili s 97 spoluobčany, přiví-
tali jsme mezi námi 140 miminek. I počet sňatků převážil nad
počtem rozvodů, což je jistě velice potěšující zjištění. A tak bude-
me napjatě čekat na bilanci roku letošního, zda tento pozitivní
vývoj bude pokračovat. Budeme se těšit, že počet našich čer-
stvě narozených spoluobčánků ještě stoupne a sníží se průměr-
ný věk v naší obci.

Hana Kočišová, odbor občansko správní  

ODBOR OBČANSKO SPRÁVNÍ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYSTATISTICKÉ ÚDAJE označeny dopravními značkami. Žádáme majitele vozidel, aby
svojí kázní přispěli k zajištění  řádného úklidu komunikací po
zimním období.

Jaroslav Píša, vedoucí místního hospodářství



5

březen 2006Hornopočernický zpravodaj

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

MČ Praha 20 - Úřad MČ Praha 20 
zastoupený tajemnicí ÚMČ Praha 20

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa

referent hospodářské správy a investic

Místo výkonu práce: Úřad MČ Praha 20
Sjednaný druh práce: referent hospodářské správy a investic
Platové zařazení: dle vládního nařízení č. 330/2003 Sb., stu-
peň dle odpracovaných let

Požadavky na uchazeče podle § 4 zákona č. 312/2002 Sb.,
o úřednících územních samosprávných celků a o změně
některých zákonů:
a) fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let
b) občan ČR, neb cizí st. příslušník s trvalým pobytem v ČR, 

který ovládá český jazyk
c) způsobilost k právním úkonům
d) bezúhonnost.
Požadované vzdělání:
- SPŠ stavební, stavební fakulta ČVUT
Požadované znalosti: 
- zkušenosti se stavební profesí (obory blízké stavební činnosti)
- dobré komunikační schopnosti,  samostatnost a pečlivost,
flexibilita, psychická odolnost, znalost práce s PC.
Náplň práce:
- jednání s dodavateli a projektanty staveb, 
- dozorování menších staveb, 
- koordinace činnosti mezi projektantem, dodavatelé a TDI
u staveb větších,
- jednání se správci sítí, 
- zpracování požadavků na opravy bytů v majetku MČ a zajiš-
tění jejich oprav,
- trvalý dozor nad údržbou všech objektů ve vlastnictví MČ.
Náležitosti přihlášky dle § 7 odst. 4, zák. č. 312/2002:
Jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, st. příslušnost,
místo trvalého pobytu, datum a podpis. K přihlášce je podle § 7
odst. 5 zák. č. 312/2002 nutno připojit strukturovaný životopis,
ve kterém budou uvedeny údaje o dosavadních zaměstnáních,
odborných znalostech a dovednostech, doklad o nejvyšším
dosaženém vzdělání a výpis z evidence Rejstříku trestů.

Přihlášky a požadované doklady je nutno zaslat nejpozději do
31.3.2006 na adresu: Úřad MČ Praha 20, personalistika
a mzdy, Jívanská 647, 193 00 Horní Počernice
Obálku označte slovy: Výběrové řízení "Referent OHS a I"
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdy-
koliv v jeho průběhu. Kontakt tel. 271071723, Helena Hanáko-
vá, e-mail helena_hanakova@pocernice.cz

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ Praha 20

Informace pro klienty státní sociální podpory
Vzhledem k častým dotazům klientů dávek státní sociální pod-
pory na výplatu tzv. jednorázového rodičovského  příspěvku za
první měsíc života dítěte, uveřejnilo MPSV ke sjednocení výkla-
du zákona č. 117/1995, Sb. o státní sociální podpoře závazné
stanovisko, že souběh peněžité pomoci v mateřství po celý
kalendářní měsíc a rodičovského příspěvku ve stejném měsíci
není možný.
V případě, že rodič má nárok na peněžitou pomoc v mateřství,
může vzniknout tomuto rodiči nárok na rodičovský příspěvek až
po uplynutí doby nároku na peněžitou pomoc v mateřství. V pří-
padě, že rodič, pobírající rodičovský příspěvek v době, kdy
pečuje o dítě zakládající nárok na rodičovský příspěvek  má po
celý kalendářní měsíc z dávek nemocenského pojištění nárok
na peněžitou pomoc v mateřství, peněžitou pomoc nebo nemo-
censké poskytované v souvislosti s porodem, jejichž výše je
nižší než výše rodičovského příspěvku, náleží rodičovský přís-
pěvek ve výši rozdílu mezi tímto příspěvkem a uvedenými dáv-
kami.  
V případě, že rodič neplní podmínky nároku na peněžitou
pomoc v mateřství, nárok na rodičovský příspěvek rodiči vznik-
ne ode dne narození dítěte za předpokladu, že o dítě bude
rodič osobně celodenně a řádně pečovat a že dítě bude nav-
štěvovat předškolní zařízení v zákoně uvedeném rozsahu.
Prvních 28 týdnů dostává matka peněžitou pomoc v mateřství,
která se vyplácí z nemocenského pojištění a činí 69 % denního
vyměřovacího základu (vypočítává se z příjmů za předchozích
12 kalendářních měsíců). Matka samoživitelka a matka, která
porodila více dětí najednou, pobírá tuto dávku 37 týdnů. Žena
může dávku začít pobírat 6 maximálně 8 týdnů před plánova-
ným termínem porodu. V době, kdy tuto dávku dostává, je na
mateřské dovolené. Aby žena mohla PPM dostávat, musí být
v posledních dvou letech před porodem minimálně 270 dní
nemocensky pojištěná. V případě, že nemá nárok na peněžitou
pomoc v mateřství a je nemocensky pojištěná - například
nastoupila do zaměstnání v 7. měsíci těhotenství - pak bude
dostávat nemocenské 6 týdnů před porodem a pak v šestine-
dělí. Při uplatňování výplaty peněžité pomoci v mateřství platí
stejný postup jako při pobírání nemocenské. To znamená, že se
matka musí obrátit na zaměstnavatele nebo příslušnou okresní
správu sociálního zabezpečení.

Bc. Andrea Ribierová, úsek dávek státní sociální podpory

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Zápis dětí do mateřských škol
pro školní rok 2006/2007 v MČ Praha 20 bude probíhat
11. dubna 2006 od 13 do 17 hodin
v Mateřské škole U Rybníčku, Křovinovo nám. 115,
v Mateřské škole Chodovická 1900,
v Mateřské škole Spojenců 2170.
Vyplněné přihlášky do MŠ budou přijímat ředitelky 25. dubna
2006 od 13 do hodin.
Kolik bude prvňáčků ve školním roce
2006/2007?
K zápisu do prvních tříd do základních škol v Horních Počerni-
cích se dostavilo celkem 233 dětí, z toho 38 rodičů požádalo
o odklad školní docházky. 11 dětí, které jsou ze spádového
obvodu Městské části Praha 14 nebude možné z kapacitních
důvodů přijmout. Je předpoklad, že do prvních tříd nastoupí
184 dětí a bude otevřeno celkem 7 prvních tříd.
Do Základní školy speciální a Základní školy praktické v Bártlo-
vě ulici  bylo zapsáno 6 dětí, z toho 4 dětem byl povolen odklad
školní docházky.

Hana Plíšková, odbor školství a kultury

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

ZŠ Spojenců 1408 v Horních Počernicích
přijme od 1. září 2006 
učitelku na 1. stupeň
se znalostí angličtiny. 

Informace na tel. čísle 281 923 336.

Kniha o Horních Počernicích 
stále v prodeji

Zajímavá kniha o historii Horních Počernic je stále v prodeji.
Můžete ji zakoupit v recepci místního úřadu nebo v Infor-
mačním centru za 240 Kč.
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Mateřská škola U Rybníčku
Praha 9 - Horní Počernice
Křovinovo náměstí 115

Mateřská škola je umístěna ve východní
části obce v pěkném prostředí bývalého
lesoparku. Program je zaměřen na pod-
poru zdraví dětí s názvem Kapička zdra-
víčka s řadou projektů pro možnost volby
podle zájmu a talentu dětí. Realizace pro-
bíhá v rámci bohaté nabídky pohybových
aktivit základní i zájmové tělesné výchovy,
škola má vlastní tělocvičnu. Kolem budo-
vy je rozlehlá zahrada, kde mají děti pís-
koviště a různé herní prvky.

Úzce spolupracuje s odborníky v rámci
prevence vadného držení těla a vadné
klenby nohy, dbá na prevence proti
nemocem z nachlazení a posílení imunity,
prevenci zubního kazu, logoprevenci,
zajiš�uje kurz grafomotoriky.
Nabídka zájmových činností:  sportovní
hry Rytmik, tanečky Magic Baby, jóga pro
děti, cvičení na balančních míčích, cviče-
ní rodičů s dětmi, předplavecký výcvik,
kroužek výtvarné a pracovní výchovy,
keramika, zpívání při kytaře a angličtina
hrou.  
Neformální sdružení rodičů se aktivně
zapojuje při různých akcích pořádaných
školou - výstavy, soutěže, přehlídky,
besídky, oslavy svátků a ozdravné pobyty
u moře.
Děti jsou do tříd zařazovány podle věku,
dětem s integrací je věnována individuál-
ní péče.
Během celého školního roku se nenásil-
nou formou připravují na bezproblémový
vstup do základní školy. Velmi se osvědčil
projekt Škola nanečisto ve spolupráci
s FZŠ Chodovická.  

Představujeme mateřské školy zřizované městskou částí Praha 20

Mateřská škola
Praha 9 - Horní Počernice
Chodovická 190

Mateřská škole se nachází ve středu
obce, sídlí ve dvou budovách, které jsou
obklopeny pěknou zahradou s dřevěnými
hracími prvky a pískovišti. Škola má
samostatně zpracovaný školní vzdělávací
program s názvem Š�astné dítě, který
odpovídá specifickým potřebám dětí této
lokality a obsahuje prvky programu Zdra-
vá mateřská škola. Uplatňuje výchovu ke
zdravému způsobu života - psychiky,
fyzického zdraví, mezilidských vztahů
a vztahu k přírodě, respektuje odlišnost
a nadání dětí. Klade důraz na přípravu
dětí ke vstupu do 1. třídy ZŠ. Nabízí pora-
denskou činnost v oblasti běžné i speciál-
ní pedagogiky, logopedii přímo v mateř-
ské škole. Pro rodiče pořádá odborné
přednášky na aktuální témata. Spolupra-
cuje se speciálními pedagogickými cent-
ry a s dalšími odborníky dle potřeb dětí
a rodičů. Ve školním programu najdete
mimo jiné: rozvoj myšlení, grafomotoriky
a sebeobslužných návyků, rozvoj estetic-
kých dovedností. Škola se zapojila do
projektu Škola nanečisto ve spolupráci
s FZŠ Chodovická. Preferuje těsnou spo-

lupráci s rodiči, pořádá společenské akce
na zahradě školy, návštěvy divadel, výle-
ty, besídky a pracovní dílny pro rodiče,
rozloučení s předškoláky  a školy v příro-
dě. Nabídka zájmových aktivit: Klub dětí
do tří let Svištík, Flétničky, Tanec Magic
Baby, Angličtina hrou, logopedie, kerami-
ka  a předplavecká výchova. Třídy jsou
heterogenní, pouze předškolní třídy jsou
homogenní, s důrazem na přípravu dětí
na vstup do základní školy. Jedna třída je

s křes�anským zaměřením. Najdete zde
děti integrované a děti se specifickými
potřebami, kterým je věnována individuál-
ní péče a mají vypracován  individuální
rozvojový plán, který zohledňuje všechny
jejich potřeby. Je cvičnou školou SPgŠ
a dalších odborných škol.

Mateřská škola
Praha 9 - Horní Počernice
Spojenců 1408

Mateřská škola je součástí Základní školy
Spojenců. Je situovaná ve vilové zástav-
bě a obklopena rozlehlou zahradou

s novými herními dřevěnými prvky a pís-
kovišti. Pracuje podle vlastního vzděláva-
cího programu zaměřeného na oblast
výtvarné a hudební výchovy, přípravu dětí
na vstup do základní školy v rámci spolu-
práce se ZŠ Spojenců, práci dětí s OŠD,
všestranný rozvoj dítěte a vedení k sebe-
důvěře. Moto školy je Dívej se a poznávej
barevný svět. Základní a přirozenou
potřebou - hrou rozvíjí u dětí vědomosti,
dovednosti a návyky, estetické a mravní
cítění, tělesnou kulturu a zdatnost dětí.
Nedílnou součástí programu je plavecký
výcvik, hudební kroužek - flétny, kroužek
anglického jazyka, společné akce s rodiči
na zahradě školy, návštěvy divadel, výle-
ty, výstavy, besídky, rozloučení s předško-
láky a soutěže. S dětmi pracuje kvalifiko-
vaný pedagogický sbor, který  je vstřícný
k dětem i rodičům. S velkou péčí a indivi-
duálním přístupem vytváří dětem přátel-
ské prostředí, aby se ve škole cítily jako
doma.

Hana Plíšková, odbor školství a kultury

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  ŠŠKKOOLLYY
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Já volič, ty volič
Jsem přesvědčena, že hlavním problémem
všech polistopadových voleb není otázka, která
ze dvou hlavních politických stran je vyhraje. A�
se to povede kterékoli, o demokracii, o parla-
mentní systém nepřijdeme. Jednak jsou to stra-
ny demokratické (jedna občansky, druhá sociál-
ně), jednak to nedovolí mezi-
národní situace a naše ukot-
vení v evropských struktu-
rách. Hlavním problémem
voleb, a to stále sílícím, je
slabá účast voličů. V čem ten
problém spočívá? Za prvé: ti,
kteří byli zvoleni ke spravo-
vání věcí veřejných, mají slabý mandát. Za
druhé: neúčastí ve volbách rezignují lidé na své
občanské funkce a práva, a to je nezdravý jev.
Proč se časem z mnoha občanů stali nevoliči?
Historicky nahlédnuto je to totiž dost nepochopi-
telné.
Nebylo to vždycky tak samozřejmé, aby každý
dospělý člověk směl volit, tedy zprostředkovaně
se podílet na vládě země. Tak třeba francouzský
král Ludvík XVIII. zavedl v roce 1817 v zemi svo-
bodné volby, jenže voličem se směl stát jen ten,
kdo zaplatil 300 franků daně. To byla tehdy
pořádná pálka, takže volit mohlo jen asi 10 000
vlastníků půdy. Aby mohl ve stejné době hlaso-
vat člověk v Anglii, musel mít majetek s ročním
výnosem 40 tehdejších šilinků. Takže třeba ze
190 tisíců registrovaných voličů jich hlasovat
mohlo jen 36 tisíc. Volební právo žen, zavedené
nejdříve na světě na Novém Zélandě, má v Evro-
pě pořád ještě mléko na bradě. O rovnost hlaso-
vacího práva se v 19. a ještě ve 20. století vedl
tuhý boj. Byla tu totiž znepokojující otázka - jak
mohou mít v tomto rozhodujícím aktu o životě
státu všechny hlasy stejnou váhu - hlas vzdělan-
ce a primitiva, slušného člověka i darebáka? Na
základě mravních argumentů nakonec zvítězilo
všeobecné a rovné hlasovací právo, aspoň
v našem civilizačním prostoru. Důvod? Při nerov-
nosti hlasovacího práva existuje trvalé nebezpe-
čí společenského konfliktu. Je ale rovné hlaso-
vání opravdu zárukou demokracie? Vždy� za
komunistů taky mohl každý hlasovat. Stačilo
ovšem vsunout do ústavy "vedoucí úlohu strany"
a vše bylo jinak.
Ne každý se s rovným hlasovacím právem smi-
řuje. Tohle třeba napsal v Literárních novinách ze
7.1.1993 Ludvík Vaculík: “Přemýšlím o demokra-
cii stupňovité, jež by rozhodující hlas dávala
lidem podle toho, o čem jsou způsobilí rozhodo-
vat. Každý úmyslný trestný čin by znamenal ztrá-
tu takového práva, nebo� jaký smysl pro pravdu,
jakou úctu k životu, jakou čest, soudnost a odpo-
vědnost můžeme čekat třeba od zlodějů?”
Přesto jsem přesvědčena, že možnost svobodně
volit je obrovskou výsadou demokracie a moder-
ní doby. Ten kdo se tohoto práva vzdává, jako by
sám sebe diskvalifikoval, jako by se dobrovolně
zařadil do řady těch, jimž pro jejich nekvality
mělo by být právo volit bytostně odepřeno, a� si
zákon říká cokoli. Kdo má jen trochu sebevědo-
mí, ten volit půjde.

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

Naši jubilanti narození v bøeznu

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

97 Jan Bartůšek
96 František Hájek

Marie Kotrabová
Libuše Luxová

91 Josef Zikán
90 Růžena Langerová
89 Sofie Vinická
88 Karla Vlachová

Karel Toušek
85 Josef Hradecký

Božena Bajerová
Anna Matušková

84 Anna Naarová
Anna Vrběcká

83 Jarmila Babušková
Josef Podzimek

Oldřich Kresta
82 Jiří Procházka
81 Růžena Němcová

Miroslava Podzimková
Josef Lang
Dorota Markovičová
František Fojt
Mária Kratková

80 Ladislav Klír
Jan Plíšek
Maruše Černá

75 Jiří Hanuš
Věra Pačesová
Emilie Jaklová
Pavel Waraus
Albína Hadravová

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

Výzva 
Policie České 
republiky
Policie ČR žádá
občany Horních

Počernic, jejichž nezletilé děti byly
v období měsíce ledna a února 2006
přepadeny v lokalitě Praha 9 - Černý
Most, Kyje nebo Horní Počernice
a tuto skutečnost neoznámili, aby tak
dodatečně učinili a napomohli tak
k objasnění rozsáhlé trestné činnosti.
Věc je vedena na Policii ČR, Praha 8,
Světova 1. Tel.: 974 858 531 - záz-
namník, 606 143 560 nebo 731 553
257.

Ppor. Martin Beránek, 
vedoucí 2. oddělení SKPV OOK

Praha III

Vivat Jaromír Mayer!
V polovině března se dožívá krásného
životního jubilea 90 let pan Jaromír
Mayer, rodák ze Chval. Od svého
mládí se věnoval sportu a vynikal
zvláště ve fotbale jako brankář Meteo-
ru Chvaly, předchůdce dnešního fot-
balového Xaverova. Dnes sice Jaro-
mír Mayer žije se svojí paní na Nym-
bursku, ale pamětníky i redakci HPZ
velmi těší, že si jeho kulatého výročí,
které oslaví 15. března, mohou připo-
menout s ním.
Blahopřejeme a do dalších let přeje-
me hodně pevného zdraví.

Poděkování
Rád bych upřímně poděkoval rodině
Kalinových z Běluňské ulice za ocho-
tu a pozornost, kterou věnovali nále-
zům historických dokumentů z obec-
ního dění v Horních Počernicích na
počátku minulého století. Jedná se
o fotografie a dokumenty o prvních
sokolských cvičeních, divadelních
vystoupeních a dalších zajímavých
událostech od roku 1908. Vím, kolik
takových dokumentů a historických
předmětů skončilo po smrti jejich
majitelů na skládkách a v kamnech,
a tak je na místě poděkovat rodině
Kalinových za to, že zachránili a pře-
dali vzácné dokumenty po svém otci
panu Miroslavu Davidovi, dlouhole-
tém funkcionáři Sokola.  

Ivan Liška, starosta

Setkání skautů
Setkání bývalých členů skautské organizace v Horních Počernicích

a jejich přátel se koná 
v sobotu 1. dubna 2006 od 14 hodin v KC Domeček.

Výstava pro kočku
Jarní umís�ovací výstava opuště-
ných koček se koná v neděli 2.
dubna 2006 od 10 do 17 hodin na
Chvalská tvrzi v Horních Počerni-
cích. 

Zastávka Chvaly, 1. zastávka od
konečné metra B Černý Most, auto-
busy č.: 221, 223, 261, 273, 303,
304, 344, 353, 398. Expozice dalších
domácích zvířat, program pro děti.
Vstupné je konzerva krmení pro
kočky a je možné koupit ji na místě.

www.kocky-online.cz
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Od chvíle, kdy místostarosta Horních
Počernic Tomáš Kádner usedl do
poslanecké lavice Parlamentu České
republiky, uplynul zhruba měsíc.
Zatím nebyl přidělen do žádného
výboru, ale Sněmovna by o tom měla
rozhodnout na příští schůzi začátkem
března. Kromě povinností místosta-
rosty obce musí nyní studovat stovky
stránek tiskovin souvisejících s jedná-
ním Sněmovny. Dobře ví, že není v lid-
ských silách vše detailně v tak krát-
kém období prostudovat, i když
mnohdy právě na detailech velmi zále-
ží. Současnou situaci, kdy se zákony
neustále opravují a jejich výsledná
podoba je v nedohlednu, považuje za
specialitu naší země a důsledek špat-
ně připravené tzv. sociálnědemokra-
tické legislativní smrště, která nastala
před osmi lety. Tentokrát hovoří
o nelehké situaci zákonodárců a kon-
troverzním zdravotnickém zákoně.

Do jaké míry se může poslanec spoleh-
nout na názor většiny, jestliže je tak obtíž-
né a časově náročné seznámit se
podrobně s návrhem novely zákona? 

Pro nového poslance, který nastoupil do
"rozjetého vlaku", to znamená v krátké
době prostudovat mnoho tisíc stran
textů zákonů, kterými se mí kolegové již
zabývají řadu měsíců. To je velmi časově
náročné, když člověk svoji práci bere
vážně. Naštěstí mi trochu pomáhají
předchozí zkušenosti z práce parlamen-
tu. Když srovnám velmi hektické období
před třinácti lety, kdy se zásadně měnil
náš právní systém a spousta zákonů, tak
je pro mne nepříjemné, že je tomu tak
i nyní. Na posledním zasedání jsme pro-
jednávali dvě stě třicet bodů, nyní nás
čeká sto devadesát osm. A není výjim-
kou, že se na jednom jednání sněmovny
sejdou i dvě novely jednoho zákona.
Těch změn je příliš mnoho a podle mého
názoru ne vždy jsou to změny nezbytné.
Ale k Vaší otázce. Bylo by to opravdu
pohodlné spolehnout se na názor větši-
ny kolegů z poslaneckého klubu. Když
jsem před měsícem nastupoval do sně-
movny, říkal jsem,  že znám, jako ostat-
ně většina našich občanů, dopady
nepříliš promyšlených zákonů. Tehdy
jsem říkal, že k tomu mám co říci a sna-
žím se to dodržet. Musím mít konkrétní
představu o čem a jak a proč budu hla-
sovat.  
Mrzí mne, že na všechno je málo času,
což je znát na kvalitě. Vždy� dnes i lec-

S poslancem Tomášem Kádnerem 
o práci ve Sněmovně a novele zákona o zdravotnictví

který právník obtížně sleduje, co ještě
platí a co již ne. Je zde také vidět zjevná
snaha vlády na poslední chvíli před blíží-
cími se volbami prosadit některé zákony,
které jí vyhovují. Takové rychlé přijímání
zákonů bez dostatku času všechno pro-
myslet a vystopovat veškeré vazby, které
mají na další právní předpisy, může ve
svém důsledku způsobit řadu problémů.

Hlavní důvod sporu mezi levicovými
poslanci a ODS byla pasáž zákona
o neziskových zdravotnických zaříze-
ních, podle které budou mít přístup
k penězům ze zdravotního pojištění
pouze veřejné neziskové nemocnice.
Ostatní budou muset za každé neakutní
ošetření vybírat peníze přímo od pacien-
tů. Jak se situace dále vyvíjela?

Ani se zdravotníkům nedivím, že se
bouří, a držím jim palce. Jednání minist-
ra zdravotnictví silně připomíná chování
vládnoucí garnitury z dob doufejme
minulých.
Tento zákon schválený sociálnědemo-
kratickými a komunistickými poslanci
zavádí nerovnost mezi zdravotnická zaří-
zení a ve svém důsledku snižuje dostup-
nost zdravotní péče. Odpůrcům zákona
vadí, že zdravotnická zařízení jsou tak
nepřímo nucena ke změně právní formy.
Stát (tedy ministr Rath) by navíc v těchto
zařízeních rozhodoval například o výši
platu nebo poskytované péči, zatímco
případnou finanční ztrátu by nadále nesli
majitelé a zřizovatelé. Tedy nejde o nic
jiného než o špatně skrývané "znárodňo-
vání" zdravotnictví a snahu vrátit se
k jeho direktivnímu řízení. To vše se
netýká jen velkých nemocnic, ale může
být použito i proti obvodním lékařům.
Je důležité vědět, že to, o co se součas-
ný ministr zdravotnictví zjevně snaží, je
návrat k systému zdravotnictví před
rokem 1989. Jakmile se začnou stano-
vovat limity, zda může lékař pacientovi
předepsat určité léky nebo určovat, jest-
li má pacient nárok na operaci nebo
léčbu od určitého věku, je to systém
v civilizovaném světě nepřijatelný. Je
přece na zodpovědnosti lékaře, jestli
pacientovi předepíše lék, který mu
pomůže. Nelze ani vyloučit, že za těmito
snahami mohou být i různé osobní
zájmy.
Takový zákon krizi ve zdravotnictví jistě
nevyřeší. Problémy zdravotnictví nejsou
způsobeny tím, že by lékaři a zdravot-
nický personál měli nějak závratně vyso-
ké platy nebo že by se předepisovaly

závratně drahé léky. Podle mne jsou
způsobeny tím, že ministerstvo předepi-
sovalo, kolik kdo bude dostávat a kolik
si bude kdo účtovat za jednotlivé úkony,
ale přitom zcela ignorovalo, kolik se
vybírá na zdravotním pojištění. Vždy� tzv.
státních pojištěnců, tedy dětí, seniorů
nebo nezaměstnaných, za které stát
zatím platí mizivou částku, je velmi
mnoho. Pracující občané je mohou
dotovat jen do určité míry, potom systém
začne kolabovat. Jedno z řešení vidím
třeba ve snížení podpory různým zahra-
ničním firmám, které často z větší části
zaměstnávají cizince a naší zemi to nic
nepřináší. Tyto peníze by se našemu
zdravotnictví jistě  hodily. Začne-li se
zhoršovat zdravotní stav našich obyva-
tel, bude to mít časem dopad na státní
rozpočet a opět na zdravotnictví. Je to
začarovaný kruh. 
Doufejme jen, že po příštích volbách už
nebude pro podobné "experimentátory"
ve vládě místo.

V příštím rozhovoru se zase vrátíme do
Počernic, je řada novinek, o které bych
se chtěl podělit. Zatím, protože jsou na
to dotazy, zastihnout je mne možné, tak
jako posledních cca. 15 let, denně na
naší radnici, nezasedá-li zrovna sněmov-
na. Poslanecké dny pro občany z celé
Prahy jsou pak každé pondělí od 15 do
18 hodin v prostorách kanceláře ODS
Praha 14, Bří. Venclíků 1070, Praha 9 -
Černý Most, 1. patro, stanice metra Raj-
ská zahrada, tel.: 603 489 870, 281 005
356. 

Dana Mojžíšová

RROOZZHHOOVVOORR
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Pochází z umělecké rodiny: dědeček knihkupec Jan Liška
hrál ochotnické divadlo, otec František založil a vedl kdysi
velmi populární skupinu Nezbední bakaláři. Maminka Alena
Smejkalová vystudovala zpěv, její tatínek František byl čle-
nem orchestru Národního divadla v Praze. Stejně jako
nevlastní bratr Pavel je i Roman Liška hudebně nadaný
a zpíval v Kühnově dětském sboru, se kterým koncertoval
v mnoha zemích světa, nejdále v Japonsku.
Vystudoval Pedagogickou fakultu University Karlovy
v oboru učitelství odborných předmětů pro střední školy
a už v průběhu studia pracoval jako učitel v Praze 10, kde
od roku 1996 vykonával funkci zástupce ředitele. Dva roky
poté nastoupil na školský úřad v tamní městské části jako
vedoucí pedagogicko organizačního oddělení, po reorgani-
zaci státní správy působil od začátku roku 2001 ve funkci
specialisty odborného školství na Magistrátu hlavního
města Prahy. O dva roky později dokončil studia na Filozo-
fické fakultě University Karlovy v oboru školní a sociální
pedagogiky a následně studia na Open University Business
School, kde získal Profesionální certifikát v managementu.
Ředitelem Střední odborné školy pro administrativu Evrop-
ské unie byl jmenován od 1. července 2004 poté, co zvítězil
ve výběrovém řízení. 
Na své koníčky moc času nemá. Kromě statistik a výročních
zpráv čte literaturu faktu nebo dobrou detektivku, má rád
přírodu, horskou turistiku nebo jízdu na kole. Ale z Bráníka,
kde nyní bydlí a odkud to má do Horních Počernic dvacet
čtyři kilometrů po Jižní spojce, na kole opravdu jezdit
nemůže. Jeho největším koníčkem je práce. Nemá rád silná
slova, ale myslí si, že člověk by měl být pokorný k lidem i ke
své práci a hlavně by měl být slušný.

Začátkem roku 2004 jste byl jako úředník Magistrátu hlavního
města Prahy postaven před rychlou volbu: na jedné z našich
škol v Horních Počernicích se objevil problém, který mimo jiné
způsobil rezignaci bývalé ředitelky školy. 

Tehdy bylo nutné najít urychleně někoho, kdo by byl schopen
školu v co nejkratší době stabilizovat, zavést nový režim podle
platných předpisů, zklidnit rozjitřenou situaci a zkvalitnit výuku
do doby vyhlášení konkurzního řízení. Po krátkém, ale těžkém
rozhodování jsem tuto funkci přijal a 28. ledna 2004 byl po sou-
hlasu ministerstva školství a rozhodnutím Rady Hlavního města
Prahy dočasně pověřen řízením této školy. 
V následujících měsících náročné práce se nám podařilo cíle
definované zřizovatelem naplnit, školu jsme po ekonomické
i pedagogické stránce stabilizovali, upravili její koncepci, vymě-
nili většinu pedagogického sboru, navázali intenzivní spoluprá-
ci se školami v zahraničí a začali vybavovat školu moderními
technologiemi a učebními pomůckami. Moje rozhodnutí, zda se
vrátit k práci úředníka magistrátu nebo v této práci pokračovat,
bylo opravdu náročné. Nakonec jsem se ale s ohledem na tým
lidí, které jsem do školy přivedl, přihlásil do konkurzního řízení
ve snaze zůstat zde a dále rozvíjet koncepci moderní, otevřené
a přátelské školy.  

Jaká je struktura školy a uplatnění vašich absolventů?

Po mém nástupu do funkce ředitele začínal vzdělávací program
pro přípravu studentů ve dvou nosných oborech - provoz diplo-
matických služeb a veřejnosprávní činnost, a zároveň zde dobí-

Roman Liška:
Člověk by měl být pokorný k lidem i ke své práci 
Rozhovor s Romanem LIŠKOU, ředitelem Střední odborné školy pro administrativu Evropské unie, která sídlí v Horních Počernicích
a o které se toho moc neví.

haly původní obory z učiliště a nástavbového tříletého studia.   
V současnosti naše škola nabízí žákům končícím povinnou
školní docházku tři studijní obory s maturitou. V oboru Provoz
diplomatických služeb připravujeme žáky pro zajiš�ování orga-
nizačního zázemí a chodu diplomatických a konzulárních úřadů
podle potřeb Ministerstva zahraničních věcí České republiky
a na úřadech státní správy a samosprávy. To však neznamená,
že všichni naši studenti se uplatní v diplomacii.  Pouze ti, kteří
jsou nejlepší, budou dokonale zvládat jazyky a eventuálně
pokračovat ve studiu na vysoké škole. 
Studijní obor Veřejnosprávní činnost  připravuje žáky pro výkon
ucelených agend v rámci samostatné působnosti obcí a měst
a dílčích agend územních, ústředních nebo jiných orgánů stát-
ní správy. 

Od letošního školního roku jsme otevřeli také studijní obor Práv-
ní administrativa. Zde se studenti připravují pro administrativní
činnost v oblasti justice, na katastru nemovitostí nebo v realit-
ních kancelářích. Loni maturoval první ročník oboru diplomatic-
kých služeb, a i když přesnou statistiku nemáme, podle našich
informací převážná většina našich absolventů pokračuje na
vyšších odborných nebo vysokých školách převážně právnic-
kého nebo filosofického směru.

Kritéria k přijetí ke studiu na vaší škole jsou velmi přísná, zájem
ale stále stoupá. Je studium na vaší škole opravdu tak nároč-
né?

Především studijní obor Provoz diplomatických služeb s výukou
tří cizích jazyků a diplomatického protokolu je velmi náročný. Ve

PPRROOFFIILL
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škole vyučujeme pět cizích jazyků - angličtinu, němčinu, fran-
couzštinu, španělštinu a ruštinu. Studenti se od prvního roční-
ku učí dva, od druhého přibírají další. Chceme, aby naši absol-
venti byli připraveni všestranně. Mimo běžných profilových
předmětů klademe důraz na kulturu osobního projevu, základy
rétoriky a společenského chování, aby si odnesli dovednosti,
které uplatní také v každodenním praktickém životě. Naším
cílem je, aby všichni naši studenti dokázali komunikovat, argu-
mentovat, prosadit svůj názor, ale také přijmout názor ostatních,
disciplínu a řád. 
Uchazeči o studium v oboru Provoz diplomatických služeb
s průměrem do 1,2, stejně tak u oboru Právní administrativa
a s průměrem 1,3 u oboru Veřejnosprávní činnost nekonají při-
jímací zkoušky a absolvují jen motivační přijímací pohovor.
Všichni ostatní musejí projít přijímacími zkouškami: písemné
zkoušky z českého jazyka, literatury, cizího jazyka, testu všeo-
becných znalostí a pohovoru zjiš�ujícího všeobecné znalosti
a motivaci ke studiu.
Učí zde 79 pedagogů, mladých i velmi zkušených. Jazyky neučí
rodilí mluvčí, ale kvalifikovaní učitelé, kteří jazyk vystudovali,
nebo dlouhá léta žili v dané zemi. Mladé učitele se snažíme
podchytit již při studiích, proto jich několik jazyk ještě dostudo-
vává.
Kapacita školy je 1110 míst, ale jsme limitováni finančními pro-
středky a prostory, proto na škole nyní studuje šest set studen-
tů. Mnoho z nich je místních, dojíždějí také z Prahy a okolí, něk-
teří jsou dokonce z Moravy. Na našem internátě můžeme
poskytnout ubytování stovce studentů, ale využívá ho zhruba
polovina, ostatní lůžka nabízíme jiným školám.  

Zřizovatelem školy je hlavní město Praha. Jak využíváte mož-
ností finančních dotací z Evropské unie, pro jejíž administrativu
studenty vlastně připravujete, a jaká je spolupracujete s podob-
nými školami v zahraničí?

Ve škole máme dva typy mezinárodních aktivit: jednak klasické
výukové pobyty studentů, kteří vyjedou do některé ze zemí EU.
Dopoledne probíhá výuka, odpoledne poznávají krásy země.
Takové pobyty uskutečňujeme ve Velké Británii, Německu, Itá-
lii, Španělsku a Rusku. Druhým typem mezinárodní spolupráce
jsou klasické desetidenní výměnné pobyty v zemích, kde
s našimi partnerskými školami spolupracujeme na projektech
dotovaných EU. Takto jsme navázali kontakt se Švédskem, roz-
víjíme spolupráci s Francií a Itálií.  
Dobré vztahy udržujeme také s velvyslanectvími zemí, jejichž
představitelé pořádají pro naše studenty přednášky o proble-
matice EU, případně seznamují studenty se specifiky práce
diplomatů. Například nedávno navštívil naši školu kulturní atašé
Velvyslanectví Kazašské republiky Timur Akhmetzhanov nebo
peruánský velvyslanec jeho excelence Alberto Salas Barahona.
V současné době pracujeme na projektu Ságy a mýty jako
zdroj národní identity se školami z Estonska, Švédska, Bulhar-
ska, Francie a Německa, naši studenti absolvují praxe na
ministerstvu zahraničních věcí. Zveme k nám hodně politiků,
aby studenti měli představu o fungování českého i evropského
politického systému a dobře se v něm orientovali. V loňském
školním roce u nás přednášel europoslanec dr. Libor Rouček,
nyní jsme pozvali místopředsedu Evropského parlamentu
MUDr. Miroslava Ouzkého, Mgr. Hynka Fajmona, ing. Jana
Zahradila a ing. arch. Jana Kasla. Kromě zahraniční politiky
chceme, aby studenti měli představu o fungování veřejné sprá-
vy. Proto u nás přednášela i náměstkyně ministra pro místní roz-
voj pro evropskou integraci Mgr. Věra Jourová. 
Přestože jsme zřizováni hlavním městem, sídlíme v Horních
Počernicích a jsme jejich součástí. Chceme s vedením obce
dobře vycházet a zapojovat se do všech jejích aktivit, proto
zveme její představitele na všechny naše akce. Přednášky sta-
rosty Ivana Lišky jsou u našich studentů velmi oblíbené. 

V Počernicích máte čtyři budovy a jedno odloučené pracoviště
v Hrdlořezích. Kromě domova mládeže a školní jídelny jsou zde
ještě dva objekty, které dříve sloužily SOU. Jaké bude jejich vyu-
žití? 

Rádi bychom je přestavěli pro naše potřeby, ale zatím nemáme
dostatek peněz. Zpracovali jsme žádost o finančních prostřed-
ky ze strukturálních fondů EU, protože chceme v přízemí hlavní
budovy vytvořit multifunkční sál pro potřeby studentů, ale
i občanů Horních Počernic s funkcí vzdělávací a školící přede-
vším v oblasti informací o Unii, chceme zde ale pořádat také
kulturní akce, koncerty, divadelní představení nebo konference.
Sál bude mít kapacitu 150 míst a technické vybavení na nejlep-
ší úrovni - bezdrátový internet a audiovizuální techniku, samo-
zřejmostí je bezbariérový přístup. Chtěli bychom také zkulturnit
zadní část traktu v areálu naší školy, pokud se nám podaří zís-
kat prostředky. Součástí žádosti bylo uzavření partnerství
s městskou částí a Svazem pro postižené civilizačními choro-
bami, tělesně postiženými a s mládežnickou organizací Junior
Achievment. Rozhodně nemáme obavy, že bychom tento sál
nenaplnili. Loni jsme hostili mezinárodni kongres mládežnické
asociace ICEAE a na našem internátě ubytovali sto účastníků,
kteří právě takový sál v areálu školy velmi postrádali. Vždy�
všude ve světě je to standardní záležitost.   
Jednou z největších hodnot, kterou můžeme dětem předat, je
naučit je odpovědnosti za vlastní i společné chování. Pouze člo-
věk s vysokou úrovní kvalifikace a vyspělý po stránce lidské
může být úspěšný a spolehlivý. Střední odborná škola pro
administrativu EU rozhodně nedává prostor k pasivitě a netole-
ranci a přes své zaměření zůstává striktně apolitická. 

Dana Mojžíšová
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Dne 27.  ledna 2006 navštívil Střední odbornou školu pro
administrativu Evropské unie kulturní atašé Velvyslanectví
Kazašské republiky Timur Akhmetzanov. Perfektní češtinou
seznámil studenty se základními funkcemi velvyslanectví
a povinnostmi velvyslance, stejně jako s historií, bohat-
stvím a kulturou země, kterou reprezentuje. Odpovídal na
četné dotazy a diskutoval se studenty, takže čas původně
vyhrazený na besedu musel být pro mimořádný zájem pro-
dloužen na devadesát minut. 
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Maminky a dětičky,
sotva jsme si užily zimních radovánek,
a že nám jich letos sněhové vločky
a mráz dopřály dostatek, nebude dlou-
ho trvat a vykvete první jarní kvítek.
Jsme rády, že jste společně s námi
z oken našeho klubu sledovaly mnoh-
dy nehostinnou zimní nádheru a zkráti-
ly si tak, doufejme příjemně, dlouhé
zimní chvíle.

V měsíci březnu i u nás všechno vykvete.
Počátkem všeho pučení byl únorový
kadeřnický salón, který budeme v březnu
pro velký úspěch opakovat. 
I nadále se budeme věnovat praktickým
vzdělávacím besedám a přednáškám,
protože těmito dotovanými akcemi chce-
me poskytnout široké veřejnosti odborné
a praktické informace. Únorové besedy
s psychologem, odborníkem na zdravou
výživu a ortopedem byly opravdu hodnot-
nými setkáními. V plánu je posezení
s alergologem, zahradním architektem,
výhledově opět téma poskytnutí první
pomoci se záchranáři a v případě zájmu
cyklus posezení s dětským psychologem
nad jednotlivými tématy. Na všechny
besedy jsou srdečně zvány nejen mamin-
ky, ale i tatínkové, babičky a dědečkové.
Jedná se o vskutku užitečné informace.
Děti vezměte určitě s sebou, pohrají si
zatím v herně a vy si můžete dát šálek
kávy či čaje. Vstupné je symbolické. Tra-
diční jarní burza dětského oblečení oče-
kává vaši velikou účast. Kroužky a kurzy
se nám přehouply do druhého pololetí
a dopolední volná herna v úterý a v pátek
se těší na malé roš�áčky, středeční MIMÍK
zase na ty nejmenší. Přijdete-li do herny
pohrát si v době besedy, vůbec nic se
neděje. Rukodělná dílna se těší na jarní
a velikonoční řádění.

MUM - klub pro maminky a děti Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel.  281926727 po-pá, 9.00-12.00 hod., nebo 775 93 23 26 - Barbora Zálohová

www.volny/mum.centrum/,  e-mail: mum.centrum@volny.cz
volná herna v úterý, čtvrtek a v pátek 9-12 hod. 

Ve svátky a po dobu školních prázdnin je herna uzavřena.

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  CCEENNTTRRUUMM

ČTVRTEČNÍ 
RUKODĚLNÁ DÍLNA
Neváhejte a přij	te - naučit se dá všech-
no! Děti nejsou překážkou, vezměte je
s sebou. Proč si s náročným vyráběním
lámat hlavu doma a dělat si tam nepořá-
dek, když  ho beztrestně můžete udělat
u nás? Kurzy začínají v 9 a končí cca ve
12 hodin. Prosíme, na kurzy je potřeba se
nahlásit v klubu nebo telefonicky.

9.3.2006 9 - 12 hod.
DEKUPÁŽ
UBROUSKOVÁ METODA
Oblíbený nenáročný kurz výroby obráz-
ku, jehož základem je obrázkový ubrou-
sek. Touto technikou si můžete ozdobit
cokoliv - květináč, podnos, tác, poličku,
rámeček na fotku nebo zrcadlo… 
Objednávejte se v MUMu u Hanky Jelín-
kové na tel.: 723 855 260.

16.3.2006 9 - 12 hod.
MOZAIKA
Výroba obrázku na karton nebo nádobu.
Kurz výroby mozaiky. Rozmyslete si
motiv, vezměte s sebou například květi-
náč, podnos nebo vázu. Možno také
vyrobit na karton jako obrázek do rámeč-
ku, karton máme k dispozici. 

23.3.2006       9 - 12 hod.
VELIKONOČNÍ KRASLICE
Madeira a batika
Přij	te si stylově ozdobit vaše vyfouklá
vajíčka madeirovou krajkou nebo batikou.
Naučte se tento jedinečný styl, koledníky
bude přecházet zrak!

6.4.2006      9 - 12 hod
PLETENÍ Z PEDIGU
Servírovací podnos 
Pro velký úspěch opakujeme kurz pletení
z pedigu. Tentokrát budeme vyrábět ser-
vírovací podnos s pevným dnem.
S sebou pouze nůžky a nepromokavou
zástěru. Objednávejte se, protože kapaci-
ta je velmi omezena.

BESEDY 
Přij	te se vzdělávat a vyslechnout moud-
ré rady a doporučení odborníků. Besedy
a sezení se konají v rodinné atmosféře,
děti můžete vzít s sebou. Objednávejte se
v klubu nebo na tel.: 775 932 326 u Bar-
bory. Vstupné je symbolické.

2.3.2006         9 - 12  hod.
BESEDA SE ZAHRADNÍM
ARCHITEKTEM 
v rámci rukodělných čtvrtků
Přij	te se poradit se vším, co se týká vaší
zahrady - kdy, co, jak a kam vysázet. Vez-
měte s sebou plánky zahrady. Dozvíte se,
jak se starat o vaše rostlinstvo v exteriéru
i v interiéru s názornými ukázkami, zeptat
se můžete na cokoliv. Vstupné je 50 Kč,
objednávejte se u Hanky Jelínkové na
tel.: 723 855 260.

17.3.2006          10 - 11.30 hod.
BESEDA S ALERGOLOGEM
Jak vznikají alergie, co je jejich příčinou,
jak s nimi bojovat a jak jim předejít napří-
klad vhodnou neškodnou  stravou. Uži-
tečné informace podá  MUDr. Helena
Vávrová.

KADEŘNICKÝ SALÓN
Přij	te se do známého a příjemného pro-
středí nechat zkrášlit ověřenou a nedra-
hou kadeřnicí Veronikou.
SOBOTA  11.3.2006       9 - 16 hod. 
Své vysněné představy sdělte a objedná-
vejte se na tel.: 776 661 340 u Veroniky
Volfové, maminkami zvané "mistr prouž-
ku". Stříháme, barvíme, melírujeme nejen
maminky, ostříháme i dětičky.

JARNÍ BURZA 
DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
ČTVRTEK 30.3.2006      9 -  14 hod.
Tradičně pořádáme jarní burzu, které se
maminky velmi rády zúčastňují. Každá
zde najde hezké ne drahé kusy a udá
nepotřebné. Máte-li doma staré neprodej-
né kusy, také je přineste, budou věnová-
ny na charitativní účely. Symbolické
vstupné 10 Kč.
Přijímáme dětské oblečení do velikosti
164 s přilepenou a přišpendlenou cenov-
kou a pořadovým číslem dle seznamu,
s čitelným a očíslovaným seznamem,
maximálně 30 kusů. Při přijímání oblečení
do burzy prosíme o maximální dodržová-
ní pravidel, usnadníte nám tak práci
a sobě odbavení při výdeji. Důkladným
připevněním cenovky s pořadovým čís-
lem dle přiloženého seznamu zamezíte
ztrátě cedulky a tím neprodejnosti vašeho
zboží. Provize z komisního prodeje činí
15%. PŘÍJEM OBLEČENÍ 27. - 29. břez-
na. 9 - 12 hod., 28.3. také v 18 - 19 hod.  
VÝDEJ OBLEČENÍ  5. - 6 dubna.  9 - 12
hod., 6 dubna 18 - 19 hod.  

Těšíme se na malé i velké návštěvníky!
Barbora Zálohová
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, 

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz, www.ddm-hp.cz

Zprávy z DDM

Masopustní průvod 
opět v Horních Počernicích
I přes mrazivé počasí se masopustní rej
opět vydařil. Děkujeme všem, kteří se na
něm podíleli a těšíme se příští rok, že se
opět v průvodu sejdeme.

Etnické bubny a didgeridoo
Další termín na bubny je 7. března. Bližší
informace najdete na našich webových
stránkách. Žádáme všechny zájemce,
aby se vždy včas a hlavně dopředu
nahlásili.

Důležité informace
I když vláda zimy ještě neskončila, poma-
lu myslíme na jaro a léto. Nezapomeňte,

že se blíží Velikonoce a s nimi prodejní
velikonoční výstava. Jako každý rok se
sejdeme v areálu Chvalské tvrze ve
dnech 8. a 9. dubna vždy od 9.30 do 17
hodin. Vystoupení souboru Mateníček
a dalších dětských folklorních souborů
proběhne v sobotu od 15 hodin.

Letní tábory
A jsme tady opět s nabídkou letních
táborů. Pro letošní prázdniny připravu-
jeme tři akce:
12. - 19.8.2006 - Penzion Skalka u Doks
Tábor je zaměřen na tvůrčí aktivity, kera-
miku, výtvarnou výchovu a šikovné ruce.
O pracovní náplň se budou starat naši
lektoři keramického a výtvarného ateliéru
společně s lektorkou řemeslné dílny.

Pondělní volné kluby 
pro dospělé

6.3. SMALT
13.3. KERAMIKA
20.3. KOŠÍKY
27.3. KERAMIKA
3.4. DRÁTOVÁNI

začátek v 18.30 hod
10.4. KERAMIKA
24.4. KERAMIKA
15.5. MALBA NA SKLO
22.5. KERAMIKA
29.5. KORÁLKOVÁNÍ

Kluby jsou od 19.30 do 21.30 hodin a je
nutné předem se na ně objednat.

12. - 19.8.2006 - Vítkovice v Krkonoších
Pro velký úspěch z loňského roku vyrazí-
me opět do hor. Tábor je zaměřen na
různé aktivity, hry, sportovní soutěže,
výlety a samozřejmě koupání. 

V měsíci červenci také proběhne letní
soustředění našich florbalistů. Zimní
výcvik hoši zvládli úspěšně a tak věříme,
že i ten letní bude stejně úspěšný a zvýší
jejich fyzickou kondici a připravenost na
turnaje.

Vzhledem k omezené kapacitě všech
táborů je nutné se nahlásit včas, tak
neváhejte a přij�te si  rezervovat místa.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Krásné počasí, modré nebe a spousty sněhu jsme si opravdu užili. 

Užívali jsme si 
sněhu a lyžování
Jarní prázdniny jsme prožili na chalupě
ve Vítkovicích. Vzhledem k tomu, že
tuto krásnou roubenku máme už prově-
řenou z letního pobytu, nebylo o čem
přemýšlet. Krásné počasí, modré nebe
a spousty sněhu jsme si opravdu užili.
Celý týden byl ve znamení pohybu na
sněhu, hoši z florbalového oddílu závo-
dili, běhali na lyžích, prostě upevňovali
fyzickou kondici, aby byli připraveni na
florbalové zápasy, ostatní děti pilovaly
sjezd nejen na lyžích, ale i na snowbo-
ardu. Jarní prázdniny se nám vydařily.
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Hornopočernický zpravodaj

Knižní novinky
Ráda bych vás upozornila na některé

nové tituly knih v naší knihovně:

Milí naši čtenáři,

Opět je tu březen a s ním 
už 9. ročník akce 

BŘEZEN
MĚSÍC INTERNETU

Ten letošní má motto

NA ÚŘAD PŘES
INTERNET

SKIP (Sdružení knihovníků a informač-
ních pracovníků) oslovilo knihovny, tedy
i tu naši, s výzvou k účasti na aktivitách
týkajících se tohoto záměru. Propagace
internetu není zbytečná: podle statistické-
ho úřadu Eurostat hledá potřebné infor-
mace na internetových stránkách veřejné
správy jen 12 procent Čechů, což je
nejméně v Evropské unii. Pouze 30%
domácností v ČR má připojení k interne-
tu, zatímco tři tisíce knihoven nabízejí
veřejný internet.
Patří mezi ně i naše počernická knihovna.
Jak se již stalo tradicí, v měsíci březnu
máte internet v knihovně ZDARMA. Vyu-
žijte tuto možnost a přij	te i vy, kteří ještě
nemáte s počítačem zkušenosti. Rádi
vám poradíme a pomůžeme.

V rámci akce Březen - měsíc internetu
se chystáme také na akci našich mlad-
ších čtenářů

NOC S ANDERSENEM
Těší se na ni nejen děti, ale i my knihov-
nice. Je to zase něco úplně jiného než
běžné půjčování knih. Staneme se na
chvíli také tak trochu dětmi, abychom jim
byli zase o trochu blíž. Tak a� se nám to
společně podaří! Letošní Noc s Ander-
senem se uskuteční v pátek 31. března.

Simon Wiesenthal 
Slunečnice

Autor známý jako "lovec nacistů" v této
knize, která je vyprávěním o vině
a odpuštění, zachycuje vlastní osud
v době, kdy byl jako Žid v letech 1941 -
1945 vězněn nacisty v pracovních
a koncentračních táborech.
Děj se odehrává převážně ve Lvově, kde
před válkou studoval architekturu.
V rámci svého vyprávění podává také
obraz antisemitismu v předválečném Pol-
sku a v souvislosti s jedním konkrétním
prožitkem uvažuje o vině a odpuštění.
Wiesenthalův příběh je doplněn esejem,
v němž jsou shrnuty názory třicet čtyř
významných  světových osobností, poli-
tiků, spisovatelů, filozofů a historiků,
kteří se vyjádřili k autorově otázce, zda
má člověk právo odpustit zločinci, jenž
se provinil na jiných.
Tato kniha je svým obsahem i hlubokým
mravním aspektem aktuální dodnes.
Nakladatelství H & H

Marta Bursová
Kompenzační cvičení

Tato kniha předkládá více než devade-
sát vhodných uvolňovacích, protahova-
cích a posilovacích kompenzačních cvi-
čení s využitím vlastní váhy těla i dostup-
ných cvičebních pomůcek jako jsou

posilovací guma, gymnastický míč
a overball. Autorka, zkušená vysoko-
školská pedagožka, klade důraz na
popis správné techniky provedení cviče-
ní a upozorňuje na možné chyby a sub-
jektivní pocity při cvičení. Všechny cviky
jsou demonstrovány na téměř třech
stovkách fotografií a obrázků. 
Nakladatelství Grada

Gwyneth Roherty - Sneddon  
Neverbální 
komunikace dětí

Jak porozumět dítěti z jeho gest a mimi-
ky. V knize, jejíž autorkou je zkušená
vývojová psycholožka, je neverbální
komunikace rozdělena do čtyř základ-
ních částí: gesta rukou, pohledy očí,
výrazy tváře a dotyky. Text je doplněn
fotografiemi.
Nakladatelství Portál

Christian Callec
Encyklopedie sýrů

Publikace je určena všem milovníkům
a příznivcům sýrů, ale také těm, kteří se
zabývají prodejem sýra ve specializova-
ných prodejnách nebo v oddělení sýrů
v supermarketech. 
Autorovi je známo, že zde kvůli velkému
až nepřehlednému množství sýrů
a změnám, kterými jejich výroba pro-
chází, mnoho informací chybí. 
Nakladatelství REBO

Božena Beňová
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Sobota 11. března v 19.30 hodin
Willy Rusell
SHIRLEY VALENTINE
Režie Ivan Bala	a
Představení Zuzany Kronerové je dvouho-
dinový herecký koncert - one-woman-
show, elixír emocí s přesně namíchaným
poměrem slzí, smíchu i příjemného dojetí. 

Bláznivý útěk do krajiny za stěnou!
Zábavná sonda do světa ženy zralého
věku, která se cítí být osamělá a zbyteč-
ná, jelikož nejbližší rodina ji už, zdá se, ke
svému životu nepotřebuje. Známá slo-
venská herečka Zuzana Kronerová si pro
svou one-woman show sama vybrala text
populárního britského dramatika Willyho
Rusella. Její hrdinka Shirley Valentine je
úplně obyčejná žena po čtyřicítce, unave-

Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

KKCC  DDOOMMEEČČEEKK

Dopolední představení zadaná
pro školy a školky

Představení pro veřejnost ná manželka a matka dvou nesnesitel-
ných dospělých dětí, která hledá smysl
svého totálně fádního života. Kdysi touži-
la vznášet se v oblacích, te	 ze všeho nej-
častěji sedí doma, rozmlouvá s kuchyň-
skou stěnou a cítí se být osamělá a zby-
tečná. Když ji kamarádka přemluví, aby
s ní strávila společnou dovolenou u moře
v Řecku, vypukne v jejím citovém životě
skutečné zemětřesení… Shirley Valentine
se vydává na cestu za hranice všedního
života. Je to cesta k překonání strachu
sama ze sebe, cesta ze strnulosti, jež
vede ke znovunalezení odpovědi na otáz-
ku kdo je, kam patří a co tu dělá. Shirley
Valentine může mnohým z nás pomoci
objevit kouzlo, které nám život nabízí,
pokud jsme ochotni prožít jej naplno.
Komedie Willyho Rusella byla v roce 1989
také zfilmována, hlavní roli ztvárnila Pauli-
ne Collinsová.
Vstupné 150 Kč

Čtvrtek 9. března 
v 9 a 10.30 hodin
RAJSKÝ OSTROV
Divadlo Kukadlo, vstupné 25 Kč

Čtvrtek 23. března 
v 9 a 10.30 hodin
BRANKA ZAMČENÁ 
NA KNOFLÍK
Malé divadélko Praha, vstupné 30 Kč
Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po předchozí domluvě na
tel.: 281 920 339. Školy a školky mají
při obsazování míst přednost.

Počernické kuře

POMOZTE 
DĚTEM

Přij�te společně přivítat jaro do
aleje v Jeřické ulici 

v neděli 26. března 2006 v 15 hodin
Čeká vás pletení pomlázek, cvrnkání
kuliček, dostihy na chůdách, jízda na
kolečkách - koloběžky, tříkolky, koleč-
kové brusle apod. a další tradiční jarní
radovánky. Akce se uskuteční v rámci
celostátní sbírky Pomozte dětem, na
kterou můžete i vy přispět zakoupením
velikonočního kuřátka vyrobeného
počernickými dětmi. Akci pořádají
a všechny vás srdečně zvou skauti, KC
Domeček, škola v Bártlově ulici, občan-
ské sdružení MUM, VOX a přátelé.

Hana Čížková

Sobota 18. března v 17 hodin
POUŤ DO SANTIAGO 
DE COMPOSTELA 
aneb 900 kilometrů severním 
Španělskem
Václav Hanák a Michal Pivarči
V nedávné době vydal Radioservis knihu
Pavly Jazairiové Cestou hvězdy, knihu
o autorčině svatojakubské pouti do bazili-
ky ve městě Santiago de Compostela,
místa posledního odpočinku svatého
Jakuba. Jen loni takto putovalo dvacet
dva tisíce lidí z padesáti zemí včetně
padesáti šesti Čechů. Mezi nimi byli i dva
herci hornopočernického divadelního
souboru Právě začínáme Václav Hanák
a Michal Pivarči. Slovem i obrazem vám
přiblíží svoji cestu do slavného poutního
místa, ono dočasné a náhodné společen-
ství skupiny poutníků z mnoha zemí
světa. Vstupné 50 Kč
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Dva herci hornopočernického divadel-
ního souboru se v létě vydali na cestu
severním Španělskem. Divadelní prkna
vyměnili za prašné španělské cesty, ale
citáty z divadelních rolí si nesli sebou.
V Pyrenejích i na pláních Kastilie zněly
úryvky z Nebe na zemi: "...paříme se
kněže. Ba, je hic!" Nebo z Pygmaliónu:
"…to jsou nám věci, plukovníku…", ale
došlo i na Sen noci svatojánské: "...som
z dobrej rodiny, mám všetko jako on
a lásky eště viac…".

Naše vyprávění bude o prima občanech
zeměkoule, kamarádech, s nimiž jsme se
prošli Španělskem a prožili senzační
měsíc na pouti, jejímž cílem byl "konec
světa". Přinášíme zvěst o nádherných
chvílích veselí i bolesti při devět set kilo-
metrů dlouhém putování včetně historek
o láskách, projevech bezprostředního
přátelství a vzájemného respektu. Bude to
tak trochu cestopis se spoustou fotografií,
které vám promítneme na velké plátno
s příslušným komentářem, a když se
podaří, tak i s krátkými videošoty.
Rádi na sebe řekneme i to, co se nepo-
vedlo a kde jsme co zapomněli. Prozradí-
me, jak se na turistickou výpravu obléká
anglický univerzitní profesor, co potřebují
k životu krasavice z ostrova Fidži, uslyšíte
o řádění australského "Růžového kroko-
dýla", nebo jak se ukládá k spánku ame-
rický Detroit. Rozdělíme se s vámi o zku-
šenost, co je pro nás španělská vesnice,
které víno nám nejvíc chutnalo a jakému
tvaru sýra nyní dáváme přednost. 
Kdyby chtěl jít příště někdo z vás s námi,
dozví se, co si vzít na sebe a co sebou.
Uvidíte na vlastní oči, že pan Lev z Rožmi-
tálu si stojí výše než papež, nakonec uzří-
te i světa konec a opravdický šutr odtud,
stejně jako jakubskou mušli z Pláže smrti.

Některé fotografie z naší cesty už vyšly
v tisku a nyní připravujeme publikaci
s názvem Náš necestopis. Už te	 se těší-
me na vaše všetečné dotazy.  

Václav Hanák a Michal Pivarči

Ukázka z připravované knihy 
Náš necestopis
Začalo to před dvěma roky. V televizi jsem
viděl dokument o tom, jak se putuje
mnoha cestami přes kopce a údolí z celé
Evropy do Santiaga de Compostela ke
hrobu svatého Jakuba. Trochu mě vadilo
přílišné náboženské nadchnutí dokumen-
tu, ale jako výzva a možnost poznání jiné-
ho způsobu cestování po světě musí být
kulturní cesta UNESCO zajímavá. 
Ještě několikrát jsem o téma pouti zavadil,
až mě zaujalo natolik, že jsem zahájil pát-
rání. Obklopil jsem se literaturou, zapojil
internet, kamarády, známé a příbuzné.
Představa běžného středoevropana, který
o Španělsku sní nebo o něm zpívá, je
hlavně španělská vesnice, pak trochu Cid
a Kolumbus (Ital), Židovka z Toleda, Goya,
Prado, Španělská občanská válka, Picas-
so, Costa Brava, víno, olivy, Real a Barca,
kostely, ve kterých teče po zdi zlato jako
krev jihoamerických indiánů, býčí zápasy,
knížky Ernesta Hemingwaye nebo cesto-
pisy Karla Čapka a ještě asi dvacet dalších
věcí. 
Sbírám podklady a mapy, listuji v jízdních
řádech, pátrám po informacích a setká-
vám se s absolventy pouti. Všichni na
mne působili záhadným dojmem, jako by
byli trochu mimo. S vědoucím úsměvem
Mony Lisy vyprávějí o něčem jiném, než
potřebuješ vědět, a praktické podstatné
rady k přípravě cesty je snad ani nezají-
mají. Vždy� je tak důležité vědět, kudy se
jde, co s sebou vzít, kolik peněz bude

třeba, kde a jak se spí, co s bolavýma
nohama.
Seznam nezbytností byl rozhodně delší
než ten, který dostávají matky od vedou-
cích letních táborů. Následovalo shromaž-
	ování, vážení, škrtání a vyřazování věcí
ze seznamu, až nakonec zbylo 12 kilo-
pondů. A jak se ukázalo, stejně zbytečně
moc. 
Neoplývám jměním anglického gentlema-
na Filease Fogga, který putoval jen se
svou dýmkou a tučným kontem volně
směnitelné měny v bance. Naše cesta
nebude trvat osmdesát dnů, ale jen čtyři-
cet dva, tudíž vybavení bude trochu jiné.
Podle rad zkušených profesionálů tedy
chystám věci na cestu, připravuji zavaza-
dlo, vymačkávám obsah každé tuby na
polovinu, přesypávám sypké hmoty do
menších škatulek, ale nakonec stejně
nevím, kde co je. Nakupuji náplasti na
puchýře, co nejlehčí spacák malých roz-
měrů, ešus a vojenský pláš� do deště
(oboje na nic), dále poloviční balení čeho-
koliv, spodní prádlo z dutých vláken (na
tom se vyplatí nešetřit), kudlu, botky
samochodky (rozhodně nešetřit).
Obsah putovní lékárny vypadal spíše na
zavazadlo drogového dealera, hypo-
chondra a milosrdného samaritána sou-
časně. Co ještě s sebou? Mapu a "fár-
plán", letenky, jízdní řády, pojištění a pra-
chy, tedy rozbít prasátko a vypůjčit si, co
ještě chybělo. Přibalit důležité adresy,
tužku, zápisník, telefon - celkem 142 polo-
žek inventáře. A samozřejmě kolegu a pří-
tele Michala. Ten vlastně patří na začátek
seznamu, když se mi už do batohu neve-
šel a musel šlapat pěšky. Věřte mi, byl by
to poslední, co bych chtěl na zádech
nosit.
Mimochodem, batoh je španělsky mochil-
la (čti močila). Dobrý, ne? Však se časem
dozvíte, jakou to má souvislost. Pak přišla
doba, kdy jsem si řekl: "Studování už
stačí, stejně si nebudu nic pamatovat, kde
všude budu a co neuvidím. Možná, že si
o zajímavostech přečtu, až se vrátím. 
Napsali jsme si několikajazyčně Průvodní
list a požádali pana starostu o podpis.
Začala naše cesta na úplný konec světa.   

Pozvání na veselé povídání o pouti do Santiago de Compostela
18. března, 17 hodin v KC Domeček
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Co ještě bylo zaznamenáno - 22. putování časem
Lednové počasí roku 1949 bylo skoro
jarní, a tak i mezi lidmi byla dobrá nála-
da a uspokojení.
• Plenární schůze Místního národního
výboru schválila 18. ledna obecní budova-
telský plán na období do konce roku 1953.
Mezi úkoly, které byly považovány za
základ k dalšímu rozkvětu a růstu obce
a které měly být provedeny vlastními silami
z prostředků obce, patřily například tyto:
povýšení městyse na město, rozšiřování
bytových možností, zřízení lidové školy
osvětové, podporování spolků zabývajících
se kulturní činností, zlepšení hygienických
zařízení na všech školách, zřízení poradny
pro nastávající matky, snížení přestupků
způsobovaných jízdou na kolech po chod-
nících a neudržováním chodníků v čistotě
vypouštěním drůbeže na ulici a přesahy
větví ze zahrad. Dále bylo v plánu dokon-
čení úprav svépravického rybníka a zřízení
nového rybníka - koupaliště u Xaverova,
vysazování ovocného a okrasného stromo-
ví na vhodných místech, úprava hřbitovů
a okolí pomníků padlých, položení kanali-
zace přes čertouzský a podsychrovský
rybník, úprava ulic a chodníků a cesty ke
hřbitovu, zakoupení fekálního vozu, zajiště-
ní plochy na výsadbu moruší k podpoře
chovu bource morušového, výstavba
požárních nádrží nebo zakoupení cisterno-
vého vozu spojeného se stříkačkou, dopl-
nění výstroje a výzbroje místních hasič-
ských sborů, příprava stavby nové školy
a mnoho dalších drobných úkolů.
V průběhu období byly některé úkoly slou-
čeny, upraveny, ale také vypuštěny
a nahrazeny novými, které se jevily jako
naléhavější. Již v samotném průběhu roku
1949 se podařilo některé úkoly splnit.
Občané při jejich plnění odpracovali zdar-
ma tisíce brigádnických hodin a mnohá
zpustlá místa se stala pohlednými.
• Prováděné technicko-hospodářské úpra-
vy pozemků vedly také k vyrovnání někte-
rých částí hranic obecního katastru s hrani-
cemi katastrů obcí sousedních. Zmizely
také některé klíny a zákruty bez ztráty
výměry vlastního katastru. Větší změna
nastala pouze na hranici s obcí Klánovice.

Této obci postoupily Horní Počernice obyt-
nou část, která od roku 1930 vyrůstala na
samých hranicích našeho katastru v pří-
mém dotyku s obcí Klánovice. Spojení této
části s Klánovicemi bylo v zájmu obyvatel
zde bydlících. Celkem tak bylo postoupeno
48 ha pozemků s 35 domy a 215 obyvate-
li. Za to jsme od Klánovic získali 38 ha lesa,
který byl sice vlastnictvím obce, ale v cizím
katastru.
• Od 1. dubna 1949 došlo ke změnám ve
správě území. Dosavadní zřízení zemské
bylo nahrazeno zřízením krajským. V této
souvislosti nastaly některé změny i v úpra-
vě působnosti okresů a dotkly se také Hor-
ních Počernic. Dosavadní okres Praha -
venkov byl zrušen rozdělením na okresy
Praha - západ a Praha - sever. Horní Počer-
nice byly začleněny do obvodu Praha -
sever, který zahrnoval celkem 39 obcí.
Naše obec z nich byla největší jak rozlo-
hou, tak počtem obyvatel a domů. Zajíma-
vé je i to, že první plenární schůze nového
Okresního národního výboru Praha - sever
se konala 15. května v prozatímním domě
osvěty u nás, tedy mimo sídlo okresu. Řídil
ji předseda Karel Matoušek. 
Dne 31. srpna se ze zdravotních důvodů
vzdal úřadu předsedy našeho MNV Josef
Polanský, který tuto funkci vykonával od 1.
července 1946, a vrátil se k učitelskému
povolání. Správu úřadu převzal 1. náměs-
tek Josef Sokol, který byl později zvolen
novým předsedou.
• Kulturní život v obci představoval v sou-
hrnu uskutečnění jedenácti divadelních
představení, tří koncertů, šesti přednášek,
šestnácti slavností a oslav, tří výstav, tří lite-
rárně-hudebních pásem, dvou besídek,
patnácti loutkových představení, dvou
dožínkových slavností, čtyř zábavných
večerů, čtyřicetipěti tanečních zábav
a plesů a sedmi dalších akcí.
• První slavnostní vysílání obecního rozhla-
su vybudovaného za velké pomoci brigád,
které postavily celé venkovní vedení, se
uskutečnilo v neděli dopoledne 27. března
1949. Peněžní náklady však vystačily
pouze na obsáhnutí menší části obce. To
byl počáteční nedostatek, i když vysílací

stanice měla ve své výkonnosti rezervu pro
další rozšíření.
• Dne 14. května byla v obci zřízena zubní
ordinace okresní národní pojiš�ovny
v budově bývalé kampeličky. Pacienti vděč-
ně přijali její celodenní provoz.
• Náš národní výbor prováděl potřebné
opatření k založení komunálního podniku
se stavební činností pro potřeby naší obce
a obcí sousedních. Při jednání s ONV bylo
před jeho založením rozhodnuto, že takový
podnik by měl sloužit celému okresu.
Podle tohoto rozhodnutí pak v polovině
roku zahájil u nás činnost Stavební komu-
nální podnik okresu Praha - sever, jehož
vedení bylo celookresní se sídlem u nás.
• Ve stejném časovém období došlo ke
sloučení Záložny kampeličky s Okresní
záložnou hospodářskou v jeden peněžní
ústav s názvem Spořitelna a záložna, do
jehož celku byl včleněn i záloženský spolek
působící ve Chvalech. Peněžnictví tak bylo
u nás soustředěno do jednoho pracoviště.
• Požár, který vznikl z nezjištěné příčiny
dne 9. července v domě č. p. 579 a při kte-
rém byla zcela zničena střecha znovu
potvrdil, že bez dostatku vody se hasit
nedá. Ačkoliv se v krátkém čase sjely
k požáru dobrovolné sbory ze všech
našich tří původních obcí a také sbory ze
sousedních Radonic a Dolních Počernic,
nebylo pro nedostatek vody možné použít
ani jednu ze stříkaček, jejichž pomocí mohl
být požár uhašen během pěti minut. Vodou
z okolních studní, která mohla být podává-
na pouze ve vědrech, trvalo hašení při vel-
kém úsilí všech přítomných hasičů a ochot-
ně pomáhajících občanů více než tři čtvrtě
hodiny. 
Otázka požární bezpečnosti se tak jako
velmi důležitý problém k řešení dostala na
pořad jednání MNV. Výsledkem bylo bez-
odkladné připravení návrhů na vybudování
vhodných vodních nádrží v obci na mís-
tech, kam nelze účelně dopravovat vodu
z rybníků. Pro velké potíže bylo ale vlastní
vybudování nádrží odsunuto na pozdější
dobu.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Zdravotně postižení členové naší organiza-
ce se scházejí každé úterý od 13.30 hodin
v zasedací místnosti MÚ v Jívanské ulici
díky pochopení vedení úřadu. Náplní
našich setkání jsou zprávy našich úsekářek
z regionů, posezení s jubilanty, přednášky
se zdravotní nebo sociální tematikou a set-
kání se zajímavými a významnými lidmi.
Naše členy seznamujeme s děním v OV-
SPCCH Praha 9, kde jsme zastoupeni.
Objednali jsme odborné časopisy Život 90
a Senior revue, které si členové SPCCH a
TP mohou půjčovat.

Na letošní rok máme připravený bohatý
program: přednášky, besedy, výlety MHD,
dva autobusové zájezdy, návštěvu Botanic-
ké zahrady v Praze, muzeí a pražských kul-
turních památek. Pan ing. Hubert Antes,
kronikář Horních Počernic, nám vypráví
nejen o historii naší obce, ale provede nás
také po významných místech města Prahy.
Společně s tělesné postiženými připravuje-
me na listopad ozdravný pobyt pro dvacet
členů v Poděbradech. Rádi se zúčastňuje-
me také akcí, které pořádá sociální odbor
místního úřadu. Navštěvujeme naše členy,
kteří za námi nemohou ze zdravotních

důvodů přijít. Společně s tělesně postiže-
nými se zúčastňujeme rehabilitačních cvi-
čení s prvky jógy a rekondičních pobytů v
krásných místech naší vlasti, které pořádá
OV-SPCCH Praha 9.
Milí spoluobčané, bu	te zdrávi a přij	te se
podívat, jak zvládáme radosti i starosti
našeho života.
Srdečně zveme členy SPCCH na výroční
členskou schůzi 18. března 2006 ve 14
hodin v sokolovně, Chvalkovická ul.
Dárky do tomboly jsou vítány.

B. Nedvědová, ZO SPCCH

O činnosti Svazu postižených civilizačními chorobami
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ŠŠKKOOLLYY

Hned první týden v novém
roce byl plný sportu.
V úterý 3. ledna se konal 3.
ročník tradičního závodu
ve šplhu na tyči Šplhounek
roku 2005. Celkem bylo

přihlášeno padesát žáků, kteří byli rozdě-
leni do čtyř kategorií. Všichni šplhounci
podávali maximální výkony za bouřlivého
povzbuzování publika. Zvítězit mohl ale
jen jeden. Komu se to letos povedlo? 
V kategorii mladších žáků to byl Josef
Punčochář ze 7. B, mezi mladšími žáky-
němi byla nejrychlejší Daniela Procházko-
vá ze 6. B. Starší žáky porazil Jakub Cou-
fal z 9. B v rekordním čase 2:21 vteřin
a u dívek vyhrála Kateřina Gaperová z 8.
B. Všem zúčastněným děkujeme, vítězům
gratulujeme.
Ve čtvrtek 5. ledna proběhlo na naší škole
obvodní kolo ve florbalu pro Prahu 14
v kategorii starších žáků. Ve skupině jsme
zvládli důležitý zápas se ZŠ Gen. Janouš-
ka s výsledkem 3:0 a smolně prohráli 2:3
se ZŠ Hloubětínská, která ale svůj druhý
zápas ve skupině nezvládla. Díky lepšímu
skóre jsme postoupili do finále. Tam na
nás čekal silný soupeř ze ZŠ Chvaletická.

Na začátku školního roku 2005/06 mě
oslovili žáci 8. A Jaroslav Mojžíš, Martin
Cafourek a Antonín Větrovec: ,,Pane uči-
teli, chtěli bychom hrát na našem krás-
ném školním hřišti fotbalové zápasy."
Hochy jsem pochválil za dobrý nápad, ale
rezolutně zamítl jejich záměr hrát v době
odpolední výuky. Navrhl jsem, a� se utká-
vají i s kluky z místních škol - ZŠ Ratibo-
řické a gymnázia. Díky pochopení vedení
všech škol je tedy na světě turnaj - Zimní
fotbalový turnaj žáků počernických škol
HOP Cup 2005/06. Protože to umělá

Začali jsme dobře a brzo jsme si vytvořili
tříbrankový rozdíl, ale následnou pasivní
hrou nechali soupeře lehce vyrovnat.
V závěrečné přestřelce měl více štěstí
soupeř a porazil nás 7:5. Obsadili jsme
tak celkově druhé místo. Naším nejlepším
hráčem byl Tomáš Sláma se čtyřmi góly.
O týden později 12. ledna odehráli své
obvodní kolo také mladší žáci. Silný tým
složený z chlapců 6. a 7. sportovních tříd
proplul turnajem bez větších potíží a zaji-

FZŠ Chodovická
Co je u nás nového na začátku roku

stil si účast v pražském finále, na které se
těšíme.
Pro pořádek report o jednotlivých zápa-
sech: v tom úvodním jsme se rozehráli
s tradičním soupeřem ze ZŠ Gen.
Janouška (8:1), ani ve druhém zápase se
nepodařilo klukům ze ZŠ Stoliňské zasta-
vit brankostroj tandemu Fišer - Bednář
(4:1). Třetí zápas proti ZŠ Chvaletická se
nesl v podobném duchu (7:2).
Až poslední zápas přinesl dramatický
náboj, dlouho se hrálo nerozhodně 3:3,
ale koncovka patřila našim borcům.
Vyhráli jsme 7:4 a zajistili si tak zmiňova-
ný postup. Naším nejlepším hráčem byl
střelec turnaje Milan Fišer s deseti góly.

Fotbalový turnaj počernických škol HOP Cup
hrací plocha umožňuje, bude se hrát od
listopadu do března (sníh ze hřiště si
budou hráči odklízet samozřejmě sami)
systémem každý s každým dvoukolově.
Mužstva na 1. - 4. místě v tabulce se utka-
jí o konečné umístění. Na soupisce kaž-
dého týmu je 15 fotbalistů, počet hráčů
v poli je 7 a brankář. Během hry se může
neomezeně střídat, utkání trvá 2 x 20
minut. Rozhodčí neuděluje žlutou kartu,
ale ihned provinilci ukazuje červenou za
hrubý faul zezadu, nesportovní chování
a vylučuje na 10 minut. Hracími dny jsou

pondělí od 14 a úterý od 15.30 hodin.
Zatím jsou nejlepšími ze šesti mužstev
hoši z 9. třídy Ratibořická a z kvarty gym-
názia. Ve hře jsou však i fotbalisté z 8. B
Chodovické. Celkem je do turnaje zapo-
jeno osmdesát chlapců 8. a 9. tříd tří
počernických škol a hrají ve svém volném
čase.
Přij�te povzbudit své idoly, ale teple se
oblečte! Hraje se o putovní pohár
věnovaný gymnáziem.

Vlastimil Brynych, 
učitel FZŠ Chodovická.

Sedmáci na lyžích 
v Krkonoších
Od soboty 14.ledna do soboty 21.1.2006
vyměnili žáci sedmých ročníků školní lavi-
ce za útulnější prostředí hotelu Bára na
Benecku v Krkonoších.
Během týdne jsme stihli kromě lyžování,
běžkování, koulování a jiných sněžných
radování také diskotéky, výlet na rozhled-
nu Žalý s nadmořskou výškou 1019
metrů, slalomové závody a soutěž o nej-
lepší sněžnou stavbu.

vedení FZŠ



Přijímací zkoušky 
na osmileté gymnázium v Horních Počernicích
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Jak si naše školy
vedou ve sběrových
soutěžích
V průběžných výsledcích sběrových sou-
těží si tradičně dobře vedou také horno-
počernické školy. Ve sběru papíru dle
průměru na žáka je Základní škola Rati-
bořická na třetím místě, ZŠ a MŠ Spojen-
ců na 4. a ZŠ Stoliňská na 6. místě.
Ve sběru papíru dle celkového množství
suverénně vede ZŠ Ratibořická, za ní
následuje Fakultní ZŠ Chodovická a třetí
je ZŠ Stoliňská.

-red-

Stalo se za bílého dne
Dne 19. ledna 2006 bylo sedm dětí ze ZŠ
Spojenců okradeno. Kdo zná okolí naší
školy, ten ví, co je to "Ulička". V ní  byli ve
13 hodin přepadeni dvěma výtržníky naši
tři žáci ve věku 11 let. Pod nátlakem
museli vydat své mobilní telefony. Bez-
prostředně po této události byli okradeni
další žáci na školní zahradě, kde si  hráli
a své osobní věci si  odložili na lavičku.
Tímto chceme upozornit všechny rodiče,
že jejich malé děti jsou zranitelné i za bílé-
ho dne. Zároveň děkujeme všem počer-
nickým spoluobčanům, kteří zcizené
bundy a pohozené školní tašky našli
a vrátili.

kolektiv učitelek ZŠ Spojenců

Rodiče dětí, které se na naši školu hlásí,
obdrží dopis s potřebnými informacemi:
datum a místo zkoušky, seznam pomů-
cek a časový harmonogram. 
Přijímací zkoušky budou ověřovat zna-
losti budoucích studentů a jejich studijní
předpoklady prostřednictvím testů.
Test z českého jazyka a matematiky je
zaměřen na využití znalostí, které žák zís-
kal na základní škole. Test studijních
předpokladů nezkoumá encyklopedické
znalosti nebo všeobecný přehled, ale
schopnost logického myšlení, pamě�,
schopnost řešit problém, apod. Je vypra-
cován na základě podkladů pedagogic-
ko-psychologické poradny a obsahuje
úkoly z mnoha dostupných příruček na
téma: Jak rozvíjet inteligenci, tvořivost
a logiku dítěte.
Všechny testy vypracují děti anonymně
pod číselným kódem. Úkoly jsou bodo-
vány, maximální počet bodů je 200.
Dalším kritériem je prospěch na základní
škole. Pět bodů získá uchazeč za průměr
prospěchu 1,12. Další tři body pokud
z výstupního  hodnocení vyplývá, že dítě
má studijní předpoklady. Pokud je píse-
mně doložena mimořádná aktivita (diplo-
my ze soutěží, olympiád či výsledkové
listiny), získá uchazeč další 2 body. 

O výsledku zkoušky jsou rodiče informo-
váni dopisem, odpoledne následujícího
dne po zkoušce bude na dveřích školy
uveden seznam dětí (pod registračním
číslem) s počtem dosažených bodů.
Proti nepřijetí se lze odvolat prostřednic-
tvím ředitele gymnázia k Magistrátu
hl. m. Prahy. Zohledňována jsou pouze
taková odvolání, která prokazatelně uka-
zují na neregulérnost zkoušky. Každoroč-
ně se opakuje, že rodiče v odvolání uvá-
dějí výčty kvalit svého dítěte a jeho mimo-
školní aktivity. To jsou skutečnosti, jejichž
míru nedokážeme posoudit a tudíž
nemohou ovlivnit přijetí. Zdůrazňujeme,
že prakticky všechny děti podají u zkouš-
ky výborné výkony, ale přijmout ke studiu
můžeme jen nejlepší z nich.
Hlavním problémem zkoušky bývá sku-
tečnost, že děti nejsou ze ZŠ zvyklé déle
a samostatně pracovat, odevzdávají testy
dlouho před vypršením časového limitu
v domnění, že je mají hotové a v pořád-
ku. Přijati budou ti studenti, kteří proká-
zali nejvyšší míru znalostí, studijních
předpokladů a také pečlivosti a trpělivos-
ti. Držíme vám palce, aby to bylo právě
vaše dítě!

PhDr. Dana Brdková, 
zástupce ředitele gymnázia

INZERCE
Hledám učitelku angličtiny na soukromé hodiny.

Mob.: 608 922 802

Vyměním 110 v Praze 10 I. kat. 3.p cihla obecní za gars. 
nebo malý byt v Hor. Počernicích. Tel.: 731 964 765

Hledám paní na výpomoc v domácnosti 
v H.P. 1x týdně v odp. hod. Tel.: 774 175 174

Pro ČS JET Horní Počernice - dálnice a Běchovice 
přijmeme obsluhu. Info 724 033 116

CENÍK INZERCE
Hornopočernického zpravodaje

Inzerce řádková:
každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný řádek

+30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč
Inzerce plošná:

celá stránka 8 000 Kč, 
polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky

2 000 Kč, osmina stránky 1 000 Kč
Slevy při zadání opakovaného inzerátu:

2 - 4 x sleva 5%, 5 - 9 x sleva 10%, 
celoroční tisk sleva 20%.

ceny jsou uvedeny bez 19% DPH
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Rok 1848 přinesl na základě převratných
událostí v Evropě převratné změny také do
života našich obcí. Z původního majetku
jezuitského církevního řádu Tovaryšstva
Ježíšova, který vlastnil naše obce od roku
1652, přešel veškerý majetek prakticky
zpět tam, kam patřil, tedy Karlově univerzi-
tě - Zemskému studijnímu fondu. V politice
tehdejšího soustátí Rakousko-Uhersko se
však už děly podstatné změny. Rolníci
a nově vznikající třída dělníků a zaměst-
nanců prosadila svá práva a postupně bylo
zavedeno právo hlasovací pro většinu
občanů do říšské rady a některých státních
orgánů. Postup tohoto procesu je zazna-
menán v patřičných dokladech z té doby.
Pro nás hornopočernické občany jsou zají-
mavé některé události, které se staly okolo
několika voleb od roku 1848 až do součas-
né doby.
V letech 1883 - 1887 byl starostou obcí
Horní Počernice a Čertousy František Vítěz-
slav Veselý. Po zrušení roboty a po rozkvě-
tu zemědělského podnikání v tehdejší
monarchii koupil a scelil pozemky v Čer-
tousích, stal se starostou a byl autorem
první kroniky Počernic a Čertous. Byl také
majitelem statku, kde je v současné době
Hotel Čertousy v majetku rodiny Stárových. 
F. V. Veselý se narodil r. 1853 v Nové Pace

V únorovém čísle HPZ jsme otiskli první
část textu o vzniku jednotné organizace
zahrádkářů v českých zemích a počátcích
činnosti hornopočernických zahrádkářů.
Ve druhé části se dočtete o situaci po roz-
dělení celostátního svazu v roce 1979,
kdy byl vytvořen Český zahrádkářský
svaz, vývoji po roce 1989 až do součas-
nosti, kdy je sice po celý rok na trhu
dostatek ovoce a zeleniny, ale zahrádka-
ření stále zůstává pro mnoho lidí zajíma-
vou zálibou a aktivním odpočinkem.
V roce 1979 došlo k celostátnímu rozděle-
ní Svazu a byl vytvořen ČSZS, což platí
dodnes. Konání plesů bylo ukončeno
v osmdesátých letech, kdy stoupaly nákla-
dy na sál a hudbu a začala klesat i návštěv-
nost. V té době byly všechny půjčky na
moštárnu uhrazeny.
Tradice výstav jako ukázka pěstební
dovednosti našich členů přetrvala až do
dnešní doby. První výstavy ovoce a zeleni-
ny se konaly v dnes již zaniklé restauraci
U Čelikovských, v sále U Hyků a v Domeč-
ku. Po roce 1990 nebyla výstava několik let
pořádána, nebo� nebyly k dispozici vhodné
prostory. Nová éra výstav začala až
s rekonstrukcí Chvalské tvrze díky pocho-
pení současného starosty Ivana Lišky
a dalších pracovníků ÚMČ Praha 20. Výsta-
vy se konají pravidelně začátkem října.
Jeden den jsou vždy samostatně otevřeny
pro  hornopočernické školky a školy
a doplňovány ukázkami ručních prací, kvě-

tinových suchých vazeb a výtvarnými pra-
cemi. Díky dlouholeté spolupráci s Výz-
kumným a šlechtitelským ústavem ovoc-
nářským v Holovousích může organizace
na výstavách veřejnost seznamovat s nový-
mi odrůdami ovoce a ochranou proti škůd-
cům a chorobám.
V sedmdesátých letech silná členská
základna vyvíjela tlak na zřizování nových
zahrádkových osad. Postupně byly uvolňo-
vány zanedbané pozemky, o které nebyl
zájem ze strany velkovýroby a počet osad
se rozrostl na deset se zhruba dvěma stov-
kami uživatelů. V té době bylo podmínkou
přidělení zahrádky odpracování deseti bri-
gádnických hodin ročně ve prospěch
obce. Z původně jednotné základní organi-
zace ČZS v Horních Počernicích se v osm-
desátých letech osamostatnila osada č. 6
Chvalka a v Horních Počernicích jsou tedy
dvě samostatné ZO ČZS.
Změny ve vlastnických vztazích k pozem-
kům po roce 1989 hluboce zasáhly do
života naší organizace. Postupně byla zru-
šena a převedena soukromému majiteli
osada č. 2,  na jaře 2003 byla zrušena naše
nejmladší osada  č. 10 (u dětského domo-
va, od roku 1987) a na podzim 2003 pak
i naše nejstarší osada č. 1 (IVECO, od  roku
1967), která byla hlavní zásobárnou výstav-
ních exponátů a organizátorů výstav.
V současné době má  naše základní orga-
nizace ČZS Praha - Horní Počernice 195
členů jak na osadách, tak i tzv. přídomních

Zahrádkáři v Horních Počernicích oslavili sedmdesátku
a hospodaří na sedmi zahrádkových osa-
dách. Devadesát šest procent našich členů
- tedy většina - žije v Horních Počernicích.
Díky dobré spolupráci s Úřadem MČ Praha
20 se podařilo většinu těchto členů umístit
jednak na pozemky ve stávajících osadách
a částečně na pozemky náhradní.
Členská základna po roce 1989 výrazně
zestárla a teprve v současné době dochází
k přírůstku mladších členů. Zásadním způ-
sobem se ale změnil smysl zahrádkaření.
Slušná životní úroveň nenutí k zahrádkaře-
ní zejména mladé rodiny, jak tomu bylo
v minulosti. Při současném dostatku ovoce
a zeleniny po celý rok je zahrádkaření stále
více zajímavou zálibou, aktivním odpočin-
kem, pro někoho rekreací, ale také zdrojem
a možností pěstování zajímavých a zvlášt-
ních rostlin, plodin a speciálních odrůd,
které velkovýroba nenabízí. Pravidelné
výstavy a odborné přednášky jsou i přes
obrovské  množství informací z médií stále
oblíbené a žádané. Pohyb v zeleni a na
zdravém vzduchu doprovázený pěstitel-
skými úspěchy je pro člověka přínosem,
který nelze ničím nahradit.
Věříme, že zahrádkářská organizace v Hor-
ních Počernicích, která nedávno oslavila 70
let své činnosti, obstojí i v nových podmín-
kách let příštích. Přejeme všem  hornopo-
černickým zahrádkářům a jejich přízniv-
cům do dalších let činnosti mnoho pěstitel-
ských úspěchů, radosti a dobré zdraví.

výbor ZO ČZS Praha - Horní Počernice 

a byl synem notáře v Uhlířských Janovi-
cích. Od mládí měl vřelý vztah k zeměděl-
ství a po cestách ve Francii, Belgii, Holand-
sku a Německu koupil statek č. 1 v Čertou-
sích. Brzy byl členem zastupitelstva, stal se
starostou a rychle povznesl obecní pomě-
ry. Stal se předsedou okresní správní komi-
se, členem zastupitelstva okresní školní
rady, výboru řemeslnické pokračovací
školy a výboru Ústřední matice školské
v okrese Karlín. Jako vážený a činný občan
byl posléze zvolen poslancem na Radě říš-
ské za okresy Karlín, Český Brod, Říčany,
Kostelec, Jílové a Brandýs nad Labem. Tak
se stal tento pokrokový muž a čestný
občan Chval prvním poslancem z Horních
Počernic v Rakousku-Uhersku.
O průběhu dalších voleb je už řada přes-
ných zpráv v kronice obce. Protože Počer-
nice, Chvaly a Svépravice byly zemědělské
obce, většinou zde vítězila politická strana
hájící zájmy zemědělců. K volbám 18.
dubna 1920, kdy Republikánská strana
československého venkova měla číslo kan-
didátky 14 do sněmovny a číslo 7 do sená-
tu, byl vydán leták, který doporučoval volit
tuto stranu hájící zájmy malých zemědělců
a odsuzující činnost tehdejší strany lidové
(klerikální), socialistů, bolševiků a národ-
ních demokratů.

S rychlým rozvojem Počernic i Svépravic
se měnila také struktura obyvatel, což se
projevilo i ve výsledcích obecních voleb 27.
února 1927. Do obecního zastupitelstva
kandidovalo pouze pět stran, volilo 1335
voličů, 128 voličů se k volbám nedostavilo.
Kandidátky sloučila strana agrární a živno-
stenská.
Ve volbách zvítězila strana agrární (republi-
kánská), která získala celkem 403 hlasů
a osm mandátů (Jaroslav Horáček, Franti-
šek Vápenka, František Neužil, Josef Vébr,
ing. Slavoj Nolč, Vendelín Procházka, Jaro-
slav Beneš a Antonín Brdlík). Komunisté
s 335ti hlasy získali 6 mandátů (Jan Vébr,
Tomáš Drahota, Václav Janoušek, Božena
Marýzková, Karel Musil a Antonín Holakov-
ský), strana národně socialistická 282
hlasů a pět mandátů (František Vocásek,
Antonín Weigl, Marie Putíková, Václav
Černý a Rudolf Procházka), strana živno-
stensko-obchodnická 183 hlasů a tři man-
dáty (Josef Douša, Josef Kohoutek a Ema-
nuel Jelínek), strana sociálních demokratů
132 hlasy a dva mandáty (Josef Sedlický
a Josef Janke). Uvedené výsledky se týka-
jí pouze Horních Počernic a Čertous.
O výsledcích voleb v dalších letech zase
příště.

Jaroslav Fiala

O volbách a voličích v našich obcích
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INZERCE20

DODAVATEL DŘEVĚNÝCH EUROOKEN A ZIMNÍCH ZAHRAD
AZ EKOTHERM spol. s.r.o., Přátelství 79, 104 00 Praha 10

tel. 267 711 529 nebo 267 711 399, fax 267 711 399, e-mail azeko@bon.cz, www. azeko.cz

Náchodská 757, Praha 9, tel./fax: 281 924 974, hopo@azeko.cz

NABÍZÍME ZIMNÍ SLEVY 



březen 2006Hornopočernický zpravodaj

INZERCE 21

AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ
odborné vedení účetnictví, 

daňové evidence a personalistiky

vám zajistí
MVM účetní servis

Martina Macháčková
tel.: 777 257 238

e-mail: machmar@email.cz

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
odklad daně, vedení účetnictví a daňové 
evidence, zpracování mezd, zastupování 

na úřadech

vám nabízí firma

Jan Čepický, daňový poradce

tel.: 775 97 72 73
e-mail: info@cepicky.cz, www.cepicky.cz
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HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
MČ Praha 20, Ročník 54 - březen 2006 
vychází měsíčně, kromě prázdnin
VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559, IČO: 240 192
REDAKCE:
Jívanská 635, Praha 9, 193 21
tel.: 271 071 673, fax: 281 920 093
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA
Dana Mojžíšová
REDAKČNÍ RADA
Předseda: Ivan Liška, členové: Mgr. Kateřina Francová,
ing. Daniel Kardoš, Hana Kollerová, ing. Liana Švehlo-
vá, Dana Mojžíšová, Vít Procházka, Mgr. Pavel Wild.
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie pořídila redakce.
PŘÍJEM INZERCE: pondělí: 8 - 11 a 14 - 16, 
středa: 8 - 11 a 14 - 18, pátek 8 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvě na tel.: 271 071 673.

Uzávěrka tohoto čísla: 17.2.2006
Příjem inzerce do dalšího čísla do 17.3.2006
Uzávěrka příštího čísla: 17.3.2006
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

Účetnictví kompletní vč. mezd, DPH.
Tel.: 606 611 848

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

PRONAJMU DR. BYT
3+1, 72 m2 v Hor. počenicích. 
Tel.: 606 688 819, volný ihned

PSÍ ŠKOLA, VÝCVIK VŠECH PLEMEN 
dle požadavků klienta, individuální i hro-
madné lekce. Základy poslušnosti, obra-

ny a stop, též příprava na zkoušky. 
Tel.: 777 184 142, 281 962 356

OTTO BUTORA 
malířské práce+štukování pan. bytů.

Mobil: 604 576 151

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
a čalounění. Tel.: 604 609 641

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920
918, 607 788 591. Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ, ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK
Veškerý nábytek, okna, dveře, schody. 

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení podvojného účetnictví a daňové

evidence, mzdy pro MO, rozpočtové
organizace (GORDIC). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

Stříhání psů - denně - přijedu
Tel.: 281 920 351, 604 618 540

Kuřáci - odvyknete na 90%!
Tel.: 224 214 617, 604 207 771

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO,
návrhy, výroba, realizace - spotřebiče.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

NABÍZÍME ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVI
podvojné, daňová evidence, mzdy, daň.

přiznání, zastupování na úřadech. 
Tel.: 603 502 706, 281 932 886

Vyměním pěkný slunný obecní byt 3+1
82m2, komora, sklep - Černý Most za

byt v H.P., možno i 4+1. 
Tel.: 604 458 468

ELEKTRO JIROUT, NOVÉ ELEKTRIC-
KÉ INSTALACE, rekonstrukce, údržba,

domovní telefony, el. topení. 
Tel.: 777 867 550

Servis, prodej a revize
vč. čištění plynových kotlů zn. Buderus,

Viessmann, Protherm. p. Procházka, 
tel.: 606 757 600

Vyměním panelový byt 1+1/L
na Lhotce P4 za 2+1/L v H.P., 

slunný, v os. vlastnictví, zrekontr., 43m2,
pan., tel.: 777 241 641

Náchodská 708, Praha 9 Horní Počernice

ŠIROKÝ VÝBĚR DĚTSKÉHO TEXTILU 
VE VELIKOSTECH 56 - 164 
JARNÍ BUNDY OD 275 KČ

PÍSKOVÝ PROGRAM PRO NEJMENŠÍ
Otevírací doba: 

Pondělí až Neděle 8 - 18 hodin
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Úterý 31. ledna 2006 bylo na naší
škole přímo pestrobarevné. Každá
třída si předem zvolila sobě nejbližší
jednotnou barvu oblečení a uvedené
ráno pak nastal barevný chaos. Po
chodbě se pohybovali červení osmá-

Lentilkový den a pololetní vysvědčení v ZŠ Ratibořická

ci,  růžoví devá�áci, modří čtvr�áci či
oranžoví pá�áci. Nejoblíbenějšími se
staly barvy černá a modrá.
Žákovská rada hbitě spočítala množství

oblečení v jednotlivých ročnících, aby-

chom mohli vyhlásit nejbarevnější třídu.

Na prvním stupni to byla 4. B a na dru-

hém 6. B. Nejbarevnější žačkou naší

školy se stala Světlana Voděrová ze 6.

B, která měla na sobě 75 kusů oblečení

a barevných doplňků.

Po společném fotografování žáků celé

školy v tělocvičně začalo pro druhý stu-

peň soutěžní dopoledne. Nejprve se

děti rozlosovaly do pětičlenných druž-

stev, dostaly přesný plánek jednotlivých

stanoviš� a vydaly se na okružní cestu

po škole. Někde se řešily fyzikální záha-

dy, jinde se stavěla věž z plastových

víček, děti také hádaly filmové postavy,

hledaly řešení detektivní záhady nebo

vysílaly do nižšího patra pečlivě "zaopat-

řené" vejce.

Dopoledne uběhlo velice rychle. Kolem

oběda rozdaly paní učitelky pololetní

vysvědčení a děti odcházely domů

s vědomím, že ve škole si člověk může

docela dobře i hrát. Protože jak pravil už

klasik, i hrou se děti učí.

A proč jsme měli Lentilkový den? Proto-

že i škola je taková barevná krabička

plná lahůdek, které mají všichni rádi.

Jana Jeřábková, ZŠ Ratibořická
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Žáci ZUŠ se připravují na pražská
kola soutěží vyhlášených Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy České republiky v oborech hra na
dechové nástroje a sólový a komorní
zpěv. Ve dnech 18. - 27. ledna se
konala školní kola, kterých se zúčast-
nilo celkem šestnáct žáků. Tyto soutě-
že pro žáky základních uměleckých
škol vyhlašuje ministerstvo školství
každý rok, soutěžní obory se střídají
pravidelně po třech letech. Začínají
vždy školním kolem, ze kterého
postupují žáci do okresního nebo
krajského kola. Ti nejlepší postupují
dále do ústředního kola, ve kterém se
navzájem porovnává umění žáků
z celé republiky.

Naše žáky čekají dvě krajská kola: od
27. února do 2. března ve hře na decho-
vé nástroje v ZUŠ Adolfa Voborského
v Praze 4, ulice Botevova 311 a od 3. do
5. března v sólovém a komorním zpěvu
v ZUŠ v Praze 8, Klapkova 25. Všem
soutěžícím držíme palce.

Žáci pěveckého oddělení Zděňky Hejlí-
kové se připravují na krajské kolo soutě-
že Karlovarský skřivánek, které se koná
ve dnech 8. až 10. března v DDM v Mod-
řanech.

Informace o soutěžích a pozvánky na koncerty
Základní umělecké školy v Horních Počernicích

Srdečně zveme
všechny příznivce ZUŠ 

a dobré hudby 
na společný koncert

v pondělí 13. března 
v 18 hodin v sále ZUŠ

kde budeme hostit 
žáky a učitele z liberecké ZUŠ

Klarinetové kvarteto, učitel Daneš Drábek

Hornopočernická ZUŠ navázala v tomto
školním roce spolupráci se ZUŠ Libe-
rec. První společnou akcí byl koncert

Pěvecký sbor Paleček, sbormistryně Adéla Hlubučková (na této akci byl sbor
bohužel jen třetinový, protože hodně dětí bylo nemocných a některé na horách).

v Liberci, který se konal ve čtvrtek 9.
února v sále liberecké ZUŠ. V programu
zazněly skladby pro smyčcový orchestr,
sólový zpěv, klavír, housle, příčnou flét-
nu, saxofon a klarinetové kvarteto.
Závěr patřil našemu pěveckému sboru
Paleček, který vede Adéla Hlubučková. 

Učitelé a žáci ZUŠ
zvou všechny

milovníky hudby
dne 3. dubna

v 18 hodin do sálu ZUŠ
na koncert

k 250. výročí narození 
W. A. Mozarta 


